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ALGEMEEN 

1 Inleiding 

2023, het pré-Olympisch jaar in het teken van een sportief en organisatorisch hoogtepunt! 

2023 zou voor onze federatie een sportief en organisatorisch grand-cru jaar moeten worden en dat 
werd het ook.  

Na Monceau in 1996 en Brussel in 2008, sloegen we samen met Golazo en de Crosscup vzw de handen in 
elkaar om nog eens een Ingernationaal Kampioenschap naar ons land te halen en we zorgden voor een 
Europees Kampioenschap veldlopen, dat nog lang zal nazinderen. De vele lofbetuigingen van de 
beleidsmensen, deelnemende federaties, atleten en omkadering komen de vele medewerkers en 
vrijwilligers uit onze clubs toe, die zich dagenlang uit de naad werkten voor dit groots atletiekfeest, 
onder vocale steun van de zeer talrijk opgekomen supporters. Deze thuiswedstrijd grepen onze atleten 
aan om te schitteren en uniek was zeker dat elk team voldeed aan de vooropgestelde doelstelling om 
de top-6 te halen met natuurlijk als kers op de taart de bronzen medaille voor het damesteam en de 
Europese titel voor onze herenploeg. De teamaanpak onder leiding van federatiecoaches Rik Didden en 
Dirk Engelen in samenwerking met de persoonlijke coaches wierp duidelijk zijn vruchten af. Individueel 
scoorden we ook beter als ooit tevoren met de bronzen plak voor Robin Hendrickx en de top-20 
plaatsen langs Vlaamse kant voor John Heymans, Isaac Kimeli, Lisa Rooms, de beloften Jana Van Lent, 
Yorik Vandekerckhove en Robbe Theeuws en de juniore Charlotte Penneman.  

Maar ook wat eraan voorafging, verdient onze aandacht. We mogen ook fier terugblikken op de 
voorbije zomer. In dit pré-olympisch jaar haalden de beloften liefst 8 top-8 plaatsen tijdens hun 
Europese Zomerkampioenschappen met een titel voor Delphine Nkansa en zilver voor Elien Vekemans. 
Een bewijs dat we in de breedte klaarstaan voor opvolging. De juniores werden dan weer geteisterd 
door gezondheidsperikelen, die een negatieve weerslag kregen op de resultaten. 

De grote afspraak was zonder meer het schitterend georganiseerde Wereldkampioenschap in Boedapest 
waar onze atleten het aantal top-8 plaatsen van Eugene in 2022 evenaarden ondanks de afwezigheid 
van enkele sterkhouders, doch deze keer zonder de echte kers op de taart. De meest opvallende 
individuele prestatie was hier weggelegd voor Cynthia Bolingo met haar 5° plaats op de 400m. De 
sterke teamprestaties van de Cheetahs en Mixed Relays en de individuele prestaties van Noor Vidts en 
Ben Broeders vervolledigen deze rij.  

De G-sport kende in 2023 een uitzonderlijk hoog succesniveau. Vergeten we niet dat we bij de 
wheelers liefst 6 medailles haalden op het WK in Parijs en dat Peter Genyn, Roger Habsch en Maxime 
Carabin zich kroonden tot wereldkampioen.  

In dit kader hou ik eraan ook alle coaches en omkadering, die hun bijdrage hebben geleverd bij dit 
succesverhaal, te feliciteren.  

 

We zijn ervan overtuigd dat dit palmares alleen maar kon verwezenlijkt worden door de kansen die we 
maximaal hebben geboden aan onze atleten. We kunnen alleen maar de loftrompet zwaaien voor de 
federatiemedewerkers, clubs, juryleden en talloze vrijwilligers die het voorbije jaar alle wedstrijden 
en in het bijzonder de kampioenschappen in goede banen hebben geleid. Mijn bijzondere dank gaat 
dan ook zeker uit naar KAAG, OEH, VS, ACW, OB, AVT, OLSE, RCG, AVLL, ROBA, AVLO, HAC en HULS 
voor hun inspanningen bij de organisatie van de Vlaamse en Belgische Kampioenschappen.  

 

Dat de clubs het niet altijd financieel onder de markt hadden of hebben, hoeft geen betoog. We 
kunnen alleen maar bekennen dat het ook als Federatie steeds een grote uitdaging is om onze 
financiën in evenwicht te houden. De stijgende kosten en de inflatie waren niet in verhouding met de 
opbrengsten het voorbije jaar, mede door de zwaardere financiële impact die de Internationale 
Kampioenschappen en het bijspringen van de Federatie bij ‘Belgian Athletics’ met zich meebrengen. 
De stijgende loonkosten hadden ook een invloed op het resultaat. Maar ondanks dit alles blijven we 
investeren in onze atletieksport, de organisaties en de clubs. Vooral de kwaliteit van onze organisaties 
en de middelen die hiervoor ter beschikking moeten gesteld worden, liggen ons nauw aan het hart. 
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In dat opzicht hebben we ook als RVB een beslissing genomen die het beheer van deze middelen 
wettelijk en rechtmatig moet ondersteunen. De BTW problematiek is altijd al een omslachtig domein 
voor de VAL geweest : er zijn slechts een beperkt aantal activiteiten Btw-plichtig, wat de VAL 
gedeeltelijk Btw-plichtig maakt. Er is nu gekozen om alle Btw-plichtige activiteiten in een aparte vzw 
onder te brengen. De verhuur van hardware door de VAL en de provincies is een BTW-plichtige 
activiteit en moet daarom in deze vzw worden ondergebracht. Gezien de historische rol van de PC’s in 
deze activiteit, zullen de voorzitters van de PC’s bestuurder worden van deze nieuwe organisatie 
samen met leden van de RVB van de VAL. De praktische invulling hiervan volgt later. 

 

De samenwerking met onze belangrijkste partner verliep zeer vlot. Wij zijn hoofdsponsor Allianz zeer 
dankbaar dat ze beslist hebben het contract met 4 jaar te verlengen tijdens de volgende Olympiade 
2025-2028. Op het inclusieverhaal dat Allianz heel hoog in het vaandel draagt, heeft onze Federatie 
ingespeeld door de invoering van een G-spike en een prijs voor de G-promotor. Ook de andere partners 
Lotto, Vermarc en de Memorial Van Damme behielden het vertrouwen in onze Federatie.  

 

Op personeelsvlak gingen federaal trainer Philip Gilson en administratief medewerkster Nicole Poels op 
pensioen. Ik hou eraan beiden van harte te danken voor hun toewijding en inzet gedurende heel wat 
jaren. Bart Bennema werd aangetrokken om de topsportwerking te ondersteunen. De taken van Nicole 
werden deels opgevangen door Steffen Vandermeulen die nu ook een voltijdse functie vervult, Sietske 
Lenchant en Josefien Van Peteghem, die beiden terug voltijds aan de slag gingen. 

 

Op het vlak van de communicatie wijzen statistieken uit dat het raadplegen van onze website en 
sociale media aanzienlijk gestegen is. Hiervoor werden bijzondere inspanningen geleverd om de 
homepage dynamischer te maken met meer visuals, ranglijsten werden geautomatiseerd, speelden we 
in op de meest moderne en gebruikte sociale media en haalden met de nieuw opgestarte podcast 
“Track records” zeer hoge kijk- en luistercijfers. Ook haalden enkele gerichte communicatiecampagnes 
zoals ‘Road to Brussels’ in het kader van het EK veldlopen zeer positieve cijfers. De medewerkers en 
fotografen werden ook meer betrokken bij het sociale media-verhaal. De stijgende interesse voor 
livestreams van onze voornaamste wedstrijden en Kampioenschappen kan alleen maar de populariteit 
van onze sport ten goede komen.  

 

De nodige aandacht werd ook besteed aan de opleiding van onze trainers. 5 initiatoropleidingen, 3 voor 
B-trainer en 5 voor ‘Start to Coach’ werden afgewerkt. Heel wat energie werd gestoken in de 
bijscholingen binnen de domeinen Kids&Co, Atletiek&Co en Running en Co. Een opleidingsdag voor alle 
doelgroepen was een geslaagd initiatief in dit domein. Verder werd er werk gemaakt van e-
learningmodules, inspiratieworkshops werden uitgerold en werd de trainersgroep bevraagd over het 
gevoerde beleid wat leidde tot een analyse en sessie op de opleidingsdag. De te volgen leerlijnen 
werden ook uitgerold naar de clubs.   

 

Inzake topsportwerking werden de normale werkzaamheden verder gezet met vooral aandacht voor de 
wekelijkse trainings- en omkaderingsdagen voorzien van de nodige medisch-wetenschappelijke 
ondersteuning. Ook werd de nodige aandacht besteed aan de individuele begeleiding van de atleet en 
zijn persoonlijke trainer door de disciplinegroepen. De selectie voor de regionale werking werd 
gerationaliseerd tot een vorm van selectie door de talentcoaches. De werking met wekelijkse 
trainingsmomenten werd aangepast naar trainingsdagen in de schoolvakanties die inhoudelijk een 
nauwere betrokkenheid van de head- en talentcoaches moet nastreven, info-sessies voor atleten-
trainers-ouders voorzien en ook wetenschappelijk ondersteunde metingen moet toelaten.  

 

De diverse beleidscommissies zaten ook niet stil in 2023 en zetten hun werkzaamheden verder.   

De beleidscommissie competitie werkte naast de jaarlijks wederkerende activiteiten aan enkele 
nieuwigheden. Voor het eerst werden alle bekercompetities gemengd aangeboden. De World Ranking 
competities werden ingevoerd als nieuwe categorie van meetings. Er werd overleg gepleegd met de 
LBFA voor opstellen kalenders, lastenboeken en richtlijnen voor Nationale Kampioenschappen. Ook 
werd het veldloopreglement aangepast aan de internationale normen in samenspraak met de 
Technische Directie en atleten- en trainerscommissie.  
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De jeugdcommissie stak zijn energie in de 13 regiovergaderingen om de mogelijke hervormingen van 
het wedstrijdconcept voor pupillen en miniemen te bespreken in een ‘open mind’. Enkele proeffases 
werden uitgetest. De nieuwe leerlijnen werden verder ontwikkeld. De bekerformule werd aangepast 
met toevoeging van een B- en C-finale om zoveel mogelijk jonge atleten te laten genieten van dit 
teamfeest. 

De jeugddag en de opleidingsdag werden georganiseerd en met de steun van Allianz werd de ‘Spike 
App’ in het leven geroepen ter vervanging van de individuele ‘prestatieboekjes’ voor de jeugd.  

De beleidscommissie recreatie ging verder met haar normale werkzaamheden. Inzake mindfulrunning 
werden een aantal bijeenkomsten gepland en er werden bijscholingen gegeven voor loopbegeleiders.  

 

Bij de jurywerking kunnen we melden dat de opmars van het aantal juryleden zich verder zet na de 
moeilijke periode van de corona-jaren. De juryhervorming en betere verloning heeft daar ongetwijfeld 
iets mee te maken. Ook de interesse voor bijscholingen zit duidelijk in de lift.  

Da atletencommissie vervulde ook verder haar rol als adviescommissie, maakte analyses van het 
voorbije seizoen, bracht advies uit naar de diverse beleidscommissies en bepaalde een te volgen 
strategie voor de komende jaren, waarbij communicatie, overleg, analyses en advies de kritische 
succesfactoren zijn.   

De mastercommissie zette zich ook verder in om de communicatie binnen deze belangengroep te 
verbeteren en leverde een actieve inbreng bij Nationale en Internationale Kampioenschappen. 
Bovendien werd de band met de beleidscommissies en de Raad van Bestuur versterkt door 
overlegmomenten.  

 

Inzake clubondersteuning werd het project Clubgrade uitgerold bij een zestal clubs. In het kader van 
‘Sportaal’ werden tools ontwikkeld om taal te ontwikkelen bij trainingen. Op ethisch vlak kenden we 
een stijging van het aantal meldingen van grensoverschrijdend gedrag waaraan het nodige gevolg werd 
gegeven. Voor pestgedrag en onrespectvol gedrag tussen verschillende actoren in club- en 
wedstrijdverband kende een belangrijke toename, waaraan gevolg werd gegeven. Tevens werkte de 
ethische commissie een reglementering uit voor deelname van transgenders en legde een voorstel voor 
aan de Raad van Bestuur, dat vanaf 2024 verder uitgerold zal worden naar de clubs.  
We stellen ook vast dat de G-werking binnen onze club meer en meer aandacht geniet met 40 clubs die 
een actieve werking hebben hierin. Inzake diversiteit werd in samenwerking met Actiris een analyse 
gemaakt rond diversiteit in de federatie. Het is dan ook de bedoeling om op basis van een aantal 
actiepunten het diversiteitslabel binnen te halen voor de Federatie en de clubs. Hiervoor werd door de 
UGent een tool ontwikkeld.   

 

In het kader van Goed Bestuur werd werk gemaakt een zelfevaluatie waarbij creatief denken, 
marketing, public relations en netwerken als voornaamste aandachtspunten werden weerhouden. Met 
een score van 91% waren we bij de ‘beteren van de klas’ met dank aan ieders bijdrage. Verder werd 
ook aandacht besteed aan de belangenconflicten, werd een risicoanalyse uitgevoerd en werd een 
vergaderkalender en agenda opgemaakt. Leuk om mee te geven is dat dit na een grondige evaluatie 
door de overheid resulteert in een belangrijke subsidiëring. 

 

2023 stond natuurlijk volledig in het teken van de voorbereidingen naar het o zo belangrijk Olympisch 
Jaar 2024. Met Hanne Claes, Cynthia Bolingo, Tibo De Smet, Alexander Doom, John Heymans en de 
weelde in de marathonwereld met Abdi Bashir, Koen Naert, Michael Somers, Hanne Verbruggen en 
Chloe Herbiet scoren we met reeds 10 geselecteerden het beste van alle individuele sporten in ons 
land. We kijken ook reikhalzend uit naar de World Relays in de Bahamas begin mei waar 5 
estafetteteams aantreden met een Olympisch ticket als inzet. We zijn ervan overtuigd dat deze 
selectie nog serieus zal uitgebreid worden en dat we met de vocale steun van het thuisfront hoge ogen 
zullen scoren in Parijs! 

 

Ook beleidsmatig denken we verder aan de toekomst. Het strategisch project dat we vorig jaar 
uitrolden dient hierbij als belangrijke leidraad. Hierbij dienen we vooral in te zetten op het 
moderniseren en aanpassen van het informaticanetwerk en software.  De Beleidscommissie competitie 
zal ernaar streven om de wedstrijden en Kampioenschappen beter te evalueren met het oog op een 
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kwaliteitsimpuls en het investeren in mogelijkheden en middelen om dit te bereiken. De 
jeugdcommissie maakt verder werk van de aanpassingen van de jeugdwedstrijden en betrekt hierbij 
zoals afgesproken de stakeholders (clubs en trainers). In 2024 wordt ook werk gemaakt van de 
hervorming van de beleidscommissie recreatie naar de Beleidscommissie Running met het oog op de 
uitbreiding van expertise inzake trailrunning, berglopen en ultralopen.  

Op het vlak van de communicatie wordt verder ingezet op de nieuwste en professionele trends binnen 
de wereld van de sociale media. Hierbij zal meer ingezet worden op videomateriaal, podcasts zullen 
uitgebreid worden en zal een communicatieplan verder uitgerold worden.  

De juryhervorming wordt ook verder opgevolgd en de juryteams worden geoptimaliseerd. Blijvende 
aandacht zal hierbij besteed worden aan de verjonging van het korps, bijscholingen en opleidingen.  

 

Er viel ook nog ander positief nieuws te rapen want de voorbije zomer haalden we in het Poolse Silesia 
samen met Golazo en de steden Brussel en Leuven de primeur binnen om het voor het eerst 
georganiseerde Europese Kampioenschap Running naar ons land te halen. Op 12 en 13 april 2025 
serveren we een unieke combinatie van 10 Km, Halve en volledige Marathon waarbij naast de elite 
iedereen ook recreanten aan de massastart zullen verschijnen. Deze organisatie moet er zeker toe 
bijdragen onze atletiekport meer media-aandacht te geven, die ze zeker verdient, iedereen aan het 
lopen te krijgen en een positieve weerslag te geven naar ledenwerving toe. Als Federatie willen we ook 
graag de clubs erbij betrekken en werken aan een vorm van ‘interclubcompetitie’ om zoveel mogelijk 
leden warm te maken voor dit prachtig project.  

 

Tot slot zou ik me willen richten tot onze stakeholders, de verenigingen van onze Federatie. Wij 
danken hen alweer voor hun volbrachte opdrachten het voorbije jaar. De jury-aanduiders, die heel wat 
flexibiliteit aan de dag moest leggen om voor de steeds aangepaste kalender de nodige juryleden te 
vinden, wens ik in het bijzonder te danken. Ik hoop dan ook van harte dat de juryleden ook zullen 
volharden en de gedrevenheid en professionaliteit, die ze steeds toonden, kunnen opbrengen om onze 
organisaties in veilige en goede banen te leiden. Ik wens ook de clubbesturen en de trainers te danken, 
die we als ambassadeurs voor onze sport kunnen beschouwen en er samen voor gezorgd hebben dat 
onze atleten voldoende kansen kregen om zich te ontplooien. Tot slot ook een welgemeende dankjewel 
naar alle vrijwilligers, die voor en achter de schermen belangeloos onze sport een warm hart 
toedroegen en ondersteunden. Dankzij jullie inzet kunnen we het prachtige van onze sport uitdragen in 
de belangrijke maatschappelijke rol die we elke dag vervullen.  

 

Gery Follens, Voorzitter VAL. 
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2 Organogram 

 

 

3 Missie 

De Vlaamse Atletiekliga vzw is de sportfederatie die de atletiek in Vlaanderen en in Brussel Hoofdstad 
organiseert voor sporters vanaf 6 jaar tot 99 jaar.  

De federatie ondersteunt zowel een recreatief als een competitief aanbod met respect voor 
kansengroepen. 

De Vlaamse Atletiekliga vzw biedt medisch en ethisch verantwoorde sportactiviteiten aan voor alle 
leeftijdsgroepen, bouwt aangepaste begeleiding uit in haar verenigingen en vormt kwaliteitsvolle 
trainers, bestuurders en juryleden. 

De federatie informeert, ondersteunt en begeleidt de verenigingen en de verenigingsleden. 

De Vlaamse Atletiekliga vzw biedt getalenteerde atleten, die via diverse initiatieven worden 
gedetecteerd, optimale ontplooiingskansen op basis van ontwikkelingslijnen met het oog op een 
internationale uitstraling via topsportprestaties. 

 

4 Historiek 

De Vlaamse Atletiekliga v.z.w. (V.A.L.) werd als gevolg van de wet op de culturele autonomie en de 
decreten van de Nederlandse Cultuurraad, opgericht op 6 februari 1978. 

De zetel van de vereniging is gevestigd te 1020 Brussel, Marathonlaan 119, bus C. 

Naam Vanaf Tot 

Raymond Dubois 05-04-78 17-03-86 

Guido Van Diest 17-03-86 30-03-91 

Rudy Verlaeckt 30-03-91 08-12-98 

Dirk Janssens 27-03-99 28-12-99 

Guido Van Diest 25-03-00 29-03-03 
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Eddy De Vogelaer  29-03-03 23-03-19  

Gery Follens 23-03-19  

5 Raad van Bestuur 

Samenstelling na de AV 18/03/2023: 
Gery Follens voorzitter 
Jos Jacobs secretaris 
Erik Chevrolet penningmeester 
Mieke Seminck 
Johan De Haes 
Peter Robbens 
Patrick Van Caelenberghe Voorzitter beleidscommissie Competitie 
Johan Permentier Voorzitter beleidscommissie Jeugd 
Geert Verdoodt Voorzitter beleidscommissie Recreatie 

Data vergaderingen: 
18 december 2023 
27 november 2023 
23 oktober 2023 
25 september 2023 
26 juni 2023 
22 mei 2023 
24 april 2023 
20 maart 2023 
16 februari 2023 
30 januari 2023 
 

6 Evolutie van het aantal verenigingen en actieve leden 

 

Jaar Verenigingen Competitie Recreatie TOTAAL 

1978 102 14.813 224 15.037 

1995 101 18.293 325 18.618 

1996 98 18.160 427 18.587 

1997 95 17.806 553 18.359 

1998 94 17.461 605 18.066 

1999 95 16.583 535 17.118 

2000 90 17.876 741 18.617 

2001 89 17.791 914 18.705 

2002 90 18.122 4.788 22.910 

2003 90 18.479 5.977 24.456 

2004 90 18.634 6.223 24.857 

2005 89 20.172 7.970 28.142 

2006 89 20.752 9.413 30.165 

2007 89 21.861 9.093 30.954 

2008 90 22.189 8.577 30.766 

2009 89 23.730 8.187 31.917 

2010 88 23.589 7.596 31.185 

2011 88 22.648 7.013 29.661 

2012 88 23.094 6.811 29.905 

2013 88 24.576 6.595 31.171 

2014 88 24.869 6.639 31.508 

2015 88 23.353 7.818 31.171 

https://www.atletiek.be/admin/storage/main/rvb-20231127-verslag-web.pdf
https://www.atletiek.be/admin/storage/main/rvb-20231023-verslagweb.pdf
https://www.atletiek.be/admin/storage/main/rvb-20230925-verslag-website.pdf
https://www.atletiek.be/admin/storage/main/rvb-20230626-verslag-website.pdf
https://www.atletiek.be/admin/storage/main/rvb-20230522-verslag-website.pdf
https://www.atletiek.be/admin/storage/main/rvb-20230424-verslag-web.pdf
https://www.atletiek.be/admin/storage/main/rvb-20230320-website.pdf
https://www.atletiek.be/admin/storage/main/rvb-20230216-verslag-website.pdf
https://www.atletiek.be/admin/storage/main/rvb-20230130-web.pdf
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2016 86 23.450 7.834 31.284 

2017 90 24.521 7.977 32.498 

2018 90 24.878 8.111 32.989 

2019 90 24.315 8.286 32.601 

2020 88 22.757 7.946 30.703 

2021 90 21.635 8.048 29.683 

2022 90 25.448 6.162 31.610 

2023 90 25.241 5.387 30.628 

Tabel 1 - evolutie verenigingen en actieve leden 

 

 

 

7 Evenementen 

7.1 Jeugddag 

De Jeugddag werd in 2023 na vier jaar opnieuw georganiseerd, op zaterdag 18 maart 2023. Het was van 
de editie in 2019 geleden dat we de Jeugddag konden organiseren, omwille van de coronacrisis. De 
Jeugddag werd voor het eerst opgesplitst in twee delen zodat de kinderen 14 activiteiten konden doen 
in een tijdspanne van 3u ipv 18 activiteiten in een tijdspanne van 6 uur. Er was een voor- en 
namiddaggedeelte, van 9u30-12u30 en van 14u00-17u00. De kinderen hadden door de opsplitsing meer 
activiteiten per uurblok met kleinere wachtrijen wat het voor de deelnemers én medewerkers veel 
aangenamer maakte. 

In het verleden werd er 1€ inschrijvingsgeld gevraagd per deelnemer. Alle opbrengsten gingen 
rechtstreeks naar het gekozen goede doel van de topatleet. Om iets minder verlieslatend te zijn werd 
er voor het eerst 5€/deelnemer gevraagd waarvan er nog altijd 1€ naar het goede doel gaat. In 2023 
was Noor Vidts aanwezig om op de foto te gaan met onze jeugdatleten, Noor koos voor 'Syrië - Turkije 
1212', de organisatie die noodhulp voorziet voor de slachtoffers van de aardbevingen in Turkije en 
Syrië. 

In 2023 hadden we 1017 deelnemers tov 1519 deelnemers in 2019 en 1684 in 2018. Het feit dat de 
Jeugddag vier jaar niet georganiseerd werd en de verhoging van het inschrijvingsgeld zien we als 
belangrijkste redenen voor deze daling. 

Na de Jeugddag stuurden we een evaluatie om de feedback van deelnemers en medewerkers te vragen. 
Slechts 8% vond de opsplitsing niet positief, daarom gaan we ook in 2024 werken met een voor- en 
namiddaggedeelte. We bieden wel twee nevenactiviteiten aan die de clubs kunnen combineren met de 
Jeugddag zodat ze hun jeugdatleten een dagvullend programma kunnen aanbieden. 
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7.2 Allianz Belgian Championships – 29-30/7/2023 

Dit jaar vonden de Allianz Belgian Championships plaats in het weekend van 29 en 30 juli 2023. Het 
BK werd dit jaar niet gehouden in het Koning Boudewijnstadion in Brussel, door de vele concerten in de 
zomer zijn we moeten uitwijken naar Brugge. Clubs konden zich kandidaat stellen om het BK AC te 
organiseren in hun thuisbasis, Olympic Brugge (OB) kwam als winnaar uit de bus. De organisatie was dit 
jaar vooral in de handen van Olympic Brugge (OB), zij kregen steun van de Vlaamse Atletiekliga. We 
werkten samen voor de volledige opbouw van het event, organisatie van de receptie, opmaak en 
uitwerking van het mobiliteitsplan, contact met de media, … 

Bij de eerste aanblik viel het onmiddellijk op dat er heel veel werk gestoken werd in de voorbereiding 
van deze organisatie. Het talrijk opgekomen publiek heeft een heel weekend kunnen genieten van een 
kampioenschap met vele sportieve hoogtepunten. Spijtig genoeg speelden de klimatologische 
omstandigheden in het nadeel van de prestaties bij bepaalde disciplines, maar niettemin sneuvelden er 
toch enkele Belgische- en kampioenschapsrecords. Dankzij de flexibiliteit, doorzettings- en 
inlevingsvermogen van alle medewerkers konden de atleten hun kampioenschap afwerken in de beste 
omstandigheden. De inzet van de talloze vrijwilligers, het verzorgen van onze juryleden en de pers en 
het in beeld brengen van onze partners maakten van dit kampioenschap een prachtorganisatie. 

7.3 Allianz Gouden Spike 

De “Allianz Gouden Spike - Spike d’Or” is een nationaal media event waar we de beste Belgische 
atleten in de spotlights zetten voor hun atletiekprestaties van het voorbije jaar. De editie van 2023 
vond plaats op zaterdag 2 december 2023.    

In het voorjaar van 2023 habben we met de stad Mechelen een nieuwe overeenkomst afgesloten voor 
de organisaties van de Allianz Gouden Spike in 2023 én 2024. Zo zal Cultuur- en Erfgoedcentrum Lamot 
in 2024 voor de vierde keer de locatie zijn waar we de Allianz Gouden Spike uitreiken. Zowel de stad 
als onze partner Allianz loofden de organisatie van het afgelopen jaar en we maakten al ambitieuze 
plannen om er in 2024 een prachtige Olympische editie van te maken.  

Na negen Gouden Spikes voor Nafi Thiam behaalde Cynthia Bolingo in 2023 haar eerste Gouden Spike. 
Bashir Abdi won zijn vierde Gouden Spike, een evenaring van het record bij de mannen. 
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GOED BESTUUR 

1 Algemeen 

In 2023 werden de regels aangepast voor de beoordeling van goed bestuur. De “zachte indicatoren” 
zijn verdwenen en er zijn een aantal “harde indicatoren” toegevoegd. De beoordeling van een aantal 
bestaande harde indicatoren is ook gewijzigd. Daarom is voor de beoordeling door Sport Vlaanderen 
voor 2023 een “overgangsjaar” toegepast. Onze globale score is daardoor ongeveer op hetzelfde niveau 
gebleven : 90,28% tegenover 92,53% in 2022. 

In bijlage een tabel waar de scores van 2023 en 2022 naast elkaar werden geplaatst. In de laatste 
kolom staat een verduidelijking bij verschillen. 

 

2 Evaluatie/ Doelstelling 

De federatie consolideert de score voor Goed Bestuur op 91,43%.  

Transparantie 

2023 = 96,97%, was in 2022 100 % 

Democratie 

2023 = 83,33%, was in 2022 94,44% 

HI 2.1 De bestaande profielen voor de bestuurders worden door Sport Vlaanderen onvoldoende geacht. 
De boordeling 2023 is strenger dan in het verleden. 

Geen plannen om aan te passen in 2024 

HI2.9 De boordeling door Sport Vlaanderen is strenger dan in het verleden. 

Wordt aangepast op AV 2024 door toevoeging in Intern Reglement. 

Interne verantwoording en controle 

2023 = 95,56%, was in 2022 84,85% 

HI3.4 Sport Vlaanderen vereist voortaan dat ook de bevoegdheden en verantwoordelijkheden van personeel en 
directeur wordt beschreven. 

Toevoegingen in IR op AV 2024 

HI3.7 De huidige regeling rond financieel comité wordt voor 2023 als overgangsmaatregel geaccepteerd door 
Sport Vlaanderen. Voor 2024 zal dit niet meer voldoen. 

Het bestuur vindt de huidige regeling (bedrijfsrevisor + delegatie van de clubs aangeduid op AV voor 
rekeningcontrole) voldoende en het blijft bij deze vorm van financiële opvolging. Er is geen ambitie om aan dit 
criterium te voldoen. 

HI3.12 Deel 3 : Om te score voor dit item mag een lid van het bestuur niet aangeduid worden omwille van een 
functie in een commissie van de federatie. Hieraan voldoet de federatie niet omdat voorzitters van 
beleidscommissies voorgedragen worden aan AV als lid van het bestuur. Gezien alle leden van 
beleidscommissies door de clubs worden voorgesteld en verkozen, beschouwt het bestuur onze huidige 
organisatie als een correcte democratische vertegenwoordiging en is er geen plan om aanpassingen door te 
voeren om aan dit criterium te voldoen. 

HI3.15 Er is een aanpassing nodig aan het tuchtreglement om aan dit criterium te voldoen. Wordt voorzien op 
AV 2024. 

3 Remuneratieverslag 

De leden van de raad van bestuur krijgen geen vergoedingen in de zin van zitpenningen of dergelijke. 
Uitsluitend een kilometervergoeding voor aanwezigheid op de vergaderingen van de raad van bestuur 
of voor een (afgesproken) vertegenwoordiging van de federatie op bepaalde events. 

De voorzitter heeft een expliciete vertegenwoordigingsfunctie en krijgt de kosten verbonden aan 
netwerking activiteiten terugbetaald op binnen- en buitenlandse events. 
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Het totale bedrag dat in 2022 is uitgekeerd aan de leden van de raad van bestuur bedraagt 8624,59 

euro. 

Al deze uitbetalingen gebeurden op basis van ingeleverde bewijsstukken. 

 

4 Belangenconflicten 

In 2018 werd een procedure voor behandeling en rapportering van belangenconflicten ingevoerd: deze 
worden gemeld en behandeld in de raad van bestuur en doorlopend gerapporteerd in het verslag van 
de raad van bestuur. Op het einde van het jaar worden ze gerapporteerd in dit verslag: 

BELANGENCONFLICT REGISTER 

Wanneer / Waar Wie Waarom Actie 

Raad van Bestuur 
(23/10/2023) 

Patrick Van 
Caelenberghe en Dirk 
Libotte (advocaat – 
kandidaat 
federatieparket) 
kennen elkaar op 
professioneel vlak 

Goedkeuring 
kandidatuur Dirk 
Libotte voor 
federatieparket. 

Patrick neemt niet 
deel aan de 
(goed)keuring 

Raad van Bestuur 
(27/11/2023) 

Gery Follens is de 
vader van VCJ-
kandidaat Ken Follens 

Bevestiging 
kandidatuur VCJ-lid 

Beslissing is genomen 
zonder deelname Gery 
Follens. 

 

5 Risicobeheersing 

De raad van bestuur overliep de bestaande risicoanalye. 

Belangrijkste aanpassing is het medisch dossier in topsport waar nieuwe GDPR-verplichtingen ontstaan 
om verlies van data te voorkomen. 
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COMPETITIE 

1 Beleidscommissie Competitie 

De commissie is opgestart in 2017 en telt 8 leden, verkozen door de clubs. De eerste 
vergadering vond plaats op 6 maart 2017. In totaal zijn er in 2023 7 vergaderingen 
doorgegaan (6/2 - 8/5 - 4/7 – 4/9 – 10/10 - 22/11 – 4/12). Alle verslagen staan op onze 
website, https://www.atletiek.be/organisatie/goed-bestuur/verslagen-beleidscommissies-
2/verslagen-beleidscommissie-competitie-2023. 

Leden van deze beleidscommissie: 
Patrick Van Caelenberghe/VS - vz. 
Jean-Pierre De Staercke/OEH 
Frank De Smedt/VAC 
Ken Follens/LYRA 
Jan Verlinden/DUFF 
Katrien Vanwolleghem/KKS 
Eddy De Vogelaer/VITA 
Serge Beckers/RAM 
Coördinatie vanuit het personeel: 
Nick Janssens 
 

2 Doelstellingen uit het beleidsplan 2021-2024 

SD1 Een evenwichtig uitgebouwde competitiekalender gevuld met kwaliteitsvolle wedstrijden 
met aandacht voor alle stakeholders. 

OD01 Inperken van de meetingduur. 

OS02 Digitalisering en modernisering van alle facetten die behoren tot de wedstrijdorganisatie. 

 

 

3 Evaluatie van de doelstellingen 

3.1 Hervorming van interclubwedstrijden 

 
De reglementering is opgemaakt in 2021 en er werd in 2022 een gezamenlijk klassement opgemaakt bij 
de mannen en vrouwen om stijgers en dalers te bepalen. De reeksindeling voor 2023 werd in 2022 
gemaakt aan de hand van de optelling van de uitslagen van 2022 van de mannen en vrouwen. Het 
nieuwe reglement is volledig uitgewerkt met een aanpassing van de verschillende disciplines. De eerste 
editie van deze nieuwe vorm werd georganiseerd op 7 mei 2023. De samenvoeging werd als een succes 
geëvalueerd door de atleten en organisatoren. Sinds 2023 worden alle interclubwedstrijden gemengd 
georganiseerd: de Pup/Min – Cad/Sch – AC – Masters. 

 

3.2 Aanpassingen crossafstanden 

 
In juni 2022 stelde European Athletics en World Athletics voor om de afstanden van de crossen voor 
vrouwen en mannen gelijk te trekken met ingang van het Europees crosskampioenschap 2023. De 
commissie heeft daarop advies gevraagd bij de atleten- en trainerscommissie en de afstanden 
aangepast voor het winterseizoen 2023-2024. De aangepaste afstanden werden voor het eerst 
opgenomen in de veldloopreglementen 2023-2024. 
 

 

https://www.atletiek.be/organisatie/goed-bestuur/verslagen-beleidscommissies-2/verslagen-beleidscommissie-competitie-2023
https://www.atletiek.be/organisatie/goed-bestuur/verslagen-beleidscommissies-2/verslagen-beleidscommissie-competitie-2023
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3.3 Uitrollen atletiek.nu (volledige automatisering van de wedstrijdadministratie) 

 

Atletiek.nu is ondertussen de standaard geworden voor alle wedstrijden op Vlaamse bodem. Zowat alle 
Vlaamse clubs gebruiken Atletiek.nu om hun indoor- en outdoormeetings en veldlopen te organiseren. 
Ook de inschrijvingen voor alle Vlaamse kampioenschappen gebeuren nu via Atletiek.nu. Waar in het 
verleden de club verantwoordelijk was voor de inschrijvingen van de eigen atleten is het dus voor de 
Vlaamse kampioenschappen aan de atleten zelf om zich in te schrijven. 
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4 Statistische Gegevens 

4.1 Aantal wedstrijden in 2023: 

Indoor 66 
Outdoor 421 
Veldlopen 56 
Wegwedstrijden 94 
Eindtotaal 637 

 

Athletics Classic Meeting 5 

Beker van Vlaanderen 26 

Bijzondere Meeting Indoor 7 

Bijzondere Meeting Outdoor 23 

BK 10 km A.C. en Mas 1 

BK 4X200 Indoor 1 

BK A.C. Indoor 1 

BK A.C. Outdoor 2 

BK AMH 3 

BK Cad/Sch Indoor 1 

BK Cad/Sch Outdoor 2 

BK Estafetten 1 

BK Estafetten Junioren 1 

BK Hamer Cad Sch Jun Bel 1 

BK Hamer en Gewichtwerpen Masters 1 

BK Jun/Bel Indoor 1 

BK Junioren en Beloften 1 

BK Masters Indoor 1 

BK Masters Outdoor 2 

BK Meerkampen Indoor 2 

BK Meerkampen Outdoor 2 

BK snelwandelen 10km-V en 20km-M 
A.C. en Mas 1 

BK Veldlopen 2 

BK Veldlopen Masters 2 

Crosscup 3 

Flanders Cup 6 

Gewone veldloop 44 

Jeugdmeerkamp Outdoor Pup/Min 22 

Jeugdmeeting Kan/Ben Indoor 8 

Jeugdmeeting Outdoor Kan/Ben 87 

Jeugdmeeting Outdoor Pup/Min 82 

Jeugdmeeting Pup/Min Indoor 11 

Kampenmeeting Indoor 2 

Kampenmeeting Outdoor 17 

KVV A.C. Indoor 1 

KVV A.C. Outdoor 1 

KVV Cad/Sch Indoor 1 

KVV Cad/Sch Outdoor 1 

KVV Hamerslingeren 
Cad/Sch/Mas 1 

KVV Masters Outdoor 1 

KVV Snelwandelen Indoor 1 

Mastermeeting Outdoor 3 

Meerkamp Indoor 1 

Meerkamp Outdoor 3 

Open Meeting Cad Sch 1 

Open Meeting Indoor 2 

Open Meeting met Jeugd Indoor 20 

Open Meeting met Jeugd Outdoor 20 

Open Meeting Outdoor 72 

Provinciaal Kampioenschap 
Indoor 5 

Provinciaal Kampioenschap 
Outdoor 27 

Provinciaal Kampioenschap 
Veldlopen 5 

Wegwedstrijd 94 

Winter meeting 5 

Eindtotaal 637 

 
 

 
In 2023 werden 637 wedstrijden georganiseerd ten opzichte van 620 in 2022 (+2,7%). We 
kunnen natuurlijk niet vergelijken met de coronajaren: 383 wedstrijden in 2021 en 180 in het 
jaar 2020. Er is wel een blijvende stijging als we vergelijken met 2019 en 2018. 587 
wedstrijden in 2019, 601 in 2018. In 2017 waren er wel nog 658 wedstrijden. 

Extra toevoeging jeugd: voor de invoering van de wedstrijden voor Kangoeroes-Benjamins was een 
jeugdmeeting voor Benjamins-Pupillen-Miniemen. Momenteel worden de wedstrijden voor Kangoeroes-
Benjamins afzonderlijk geregistreerd aangezien dit een ander wedstrijdconcept is en de omzet naar 
atletiek.nu niet mogelijk is indien dit als 1 programma wordt gezien met een Pupillen-
Miniemenwedstrijd. Een club heeft evenwel de mogelijkheid om verschillende varianten aan te bieden 
als jeugdmeeting en daarbij kijken we best naar het aantal organisaties die op 1 dag doorgaan. Een 
jeugdmeeting KAN-BEN én jeugdmeeting PUP-MIN die op 1 dag doorgaan tellen we als 1 wedstrijd. In 
onderstaande tabel zijn de wedstrijden voor de eerste 3 jaar van deze nieuwe formule uitgezet (In 
2021 konden wedstrijden jeugd pas vanaf 12 juni worden georganiseerd, enkel de effectief 
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georganiseerde meetings zijn in de tabel opgenomen, er waren evenwel meer wedstrijden gepland die 
omwille van Corona maatregelen niet konden doorgaan). 

 

 2023 2022 2021  2020 2019 2018 2017 

KAN-BEN 14 7 8      

PUP-MIN 25 25 21      

KAN-MIN 58 56 32 Jeugdmeeting (BEN-MIN) / 85 75 94 

KAN-BEN + Meerkamp PUP-MIN 14 17 9 Jeugdmeerkamp (BEN-MIN) / 17 27 28 

Meerkamp PUP-MIN 7 13 8 Kids athletics (geen off wed) / 17 20 24 

Totaal jeugdmeetings 118 118 78  / 119 122 146 

         

KAN-BEN indoor 5 2 0      

PUP-MIN indoor 9 5 0      

KAN-MIN indoor 3 0 0 Jeugdmeeting (BEN-MIN) indoor 5 12 11 15 

Open meeting met jeugd indoor 19 18 0  8 17 15 16 

Totaal jeugd indoor (excl omj) 17 7 0  5 12 11 15 

Om bovenstaande tabel te vergelijken met het totaalaantal wedstrijden dat werd georganiseerd hebben we de 
jeugdwedstrijden uit de oorspronkelijke tabel geschrapt en vervangen door de aangepaste berekening van een 
jeugdwedstrijd. 

 

 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 

Outdoor jeugd (excl omj) 118 118 78 / 119 122 146 

Correctie aantal outdoor wedstrijden 348 346 257 / 363 371 395 

% jeugdwedstrijden outd. tov tot. wedstrijden outd. 33,9% 34,1% 30,4% / 32,8% 32,9% 36,9% 

        

Indoor jeugd (excl omj) 19 18 0 5 12 11 15 

Indoor totaal 66 58 2 34 54 51 54 

% jeugdwedstrijden ind. tov tot. Wedstrijden ind. 28,8% 31,0% 0% 14,7% 22,2% 21,6% 27,8% 

        

Pistewedstrijden jeugd (excl omj) 137 136 78 / 131 133 161 

Totaal aantal pistewedstrijden 414 404 259 / 414 422 449 

% jeugd tov totaal aantal pistewedstrijden 33,1% 33,7% 30,1% / 31,6% 32,1% 35,9% 

Conclusie: het totaalaantal wedstrijden is gedaald tov 2017 maar als we kijken naar het aantal 
jeugdwedstrijden dan is de daling voornamelijk zichtbaar van 2017 naar 2018 (2021 mag hierbij niet in 
vergelijk genomen worden owv Coronabeperkingen tot juni 2021), voor de invoering van de hervormde 
jeugdcompetitie dus. Het aantal jeugdwedstrijden tov het totaalaantal wedstrijden outdoor is zelfs vrij 
stabiel gebleven. Dit is zichtbaar zowel voor outdoor, indoor als totaalaantal wedstrijden. 
 

Veldlopen en wegwedstrijden werden in bovenstaande statistieken niet opgenomen. Veldlopen blijven 
vrij stabiel, wegwedstrijden zijn sterk gedaald. 
2023: 56 - 90 
2022: 50 - 90 
2021: 23 - 49 
2020: 25 - 14 
2019: 59 - 111 
2018: 58 - 121 
2017: 56 - 152 
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4.2 Evolutie aantal competitie-atleten per geslacht 

 

Jaar Mannen Vrouwen Totaal 

1978 10.456 4.357 14.813 

1996 11.131 7.029 18.160 

1997 10.859 6.947 17.806 

1998 10.701 6.760 17.461 

1999 10.009 6.574 16.583 

2000 10.187 6.948 17.876 

2001 10.394 7.397 17.791 

2002 10.595 7.527 18.122 

2003 10.659 7.820 18.479 

2004 10.591 8.043 18.634 

2005 11.315 8.857 20.172 

2006 11.651 9.101 20.752 

2007 12.105 9.756 21.861 

2008 12.295 9.894 22.189 

2009 12.989 10.825 23.730 

2010 13.124 10.465 23.589 

2011 12.654 9.994 22.648 

2012 12.967 10.127 23.094 

2013 13.983 10.593 24.576 

2014 14.237 10.632 24.869 

2015 13.128 10.225 23.353 

2016 13.049 10.401 23.450 

2017 13.377 11.144 24.521 

2018 13.711 11.167 24.878 

2019 13.469 10.846 24.315 

2020 12.526 10.231 22.757 

2021 11.962 9.673 21.635 

2022 14.075 11.373 25.448 

2023 13.996 11.245 25.241 
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4.3 Verdeling competitie-atleten per provincie in 2023 
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RECREATIE 

1 Beleidscommissie Recreatie 
 

Leden van de Beleidscommissie Recreatie in 2023: 

Geert Verdoodt/ALVA - voorzitter 
Betty Autrique/BVAC 
Marc Beullens/DCLA 
Roland De Bois/RCG 
Michael Nicasi/ACHL 
 

 

Wim Poelmans/ATLE 
Fabienne Truyens/VAC 
Roland Van Daele/ACW 
Coördinatie vanuit het personeel:  
Paula Vanhoovels

De commissie vergaderde in 2023 drie keer. 

De verslagen van de Beleidscommissie zijn terug te vinden op de website van de Vlaamse 

Atletiekliga.  

 
 
De belangrijkste items die de Beleidscommissie behandelde: 

• Bijscholingen en opleidingen voor recreatieve begeleiders 

• Organisatie van de Opleidingsdag Atletiek, waarin de Running&Co-dag werd geïntegreerd 

• Uitwerken en opvolgen van het Recreatiesportfonds 

• Hervorming van de beleidscommissie 
 
 

2 Doelstellingen uit het beleidsplan 2021-2024 

RS1 Running & Co zal tegen 2024 de kwaliteit van het running-
aanbod in de clubs verhogen zodat de drop-out van recreanten 
gestadig daalt. 

 

RO1 Ondersteuning van de verenigingen in de uitbouw van het 
kwaliteitsaanbod voor aangesloten recreanten 

 

RO2 Opleiding van kwaliteitsvolle loopbegeleiders 

 

Evaluatie 

RS1 De strategische doelstelling om méér recreanten te hebben in deze beleidsperiode komt in 
het gedrang. Vanaf 2024 zal ook ingezet worden op trailrunnen maar of dit project voor een 
ommekeer zal zorgen, is af te wachten. 

RO1 In 2024 zal opnieuw ingezet worden op méér bijscholingen door 

1) Samen te werken met clubs die een sessie wensen te organiseren 

2) Samen te werken met de Klim- en Bergsportfederatie in een project dat het trailrunnen  
en berglopen zal promoten 

RO2 Naar opleiding van loopbegeleiders werd de Instructeur Running uitgewerkt, een 
vervolgtraject op de Initiator Running, die vanaf het voorjaar ’24 zal georganiseerd worden. 

 

 

 

https://www.atletiek.be/organisatie/goed-bestuur/verslagen-beleidscommissies-2
https://www.atletiek.be/organisatie/goed-bestuur/verslagen-beleidscommissies-2
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3 Aantal aangesloten recreanten 
 
VERLOOP VAN HET AANTAL RECREANTEN IN DE CLUBS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jeugdleden worden sedert 2022 als competitieleden beschouwd, wat de daling van het aantal 
recreanten vanaf dat jaar verklaart. 

 

 

 

 

4 Start2Run 

• 20 verenigingen organiseerden in het voorjaar 22 Start2Run sessies 

Jaar Verenigingen Competitie Recreatie TOTAAL % recreanten

1978 102 14.813 224 15.037 1

1995 101 18.293 325 18.618 2

1996 98 18.160 427 18.587 2

1997 95 17.806 553 18.359 3

1998 94 17.461 605 18.066 3

1999 95 16.583 535 17.118 3

2000 90 17.876 741 18.617 4

2001 89 17.791 914 18.705 5

2002 90 18.122 4.788 22.910 21

2003 90 18.479 5.977 24.456 24

2004 90 18.634 6.223 24.857 25

2005 89 20.172 7.970 28.142 28

2006 89 20.752 9.413 30.165 31

2007 89 21.861 9.093 30.954 29

2008 90 22.189 8.577 30.766 28

2009 89 23.730 8.187 31.917 26

2010 88 23.589 7.596 31.185 24

2011 88 22.648 7.013 29.661 24

2012 88 23.094 6.811 29.905 23

2013 88 24.576 6.595 31.171 21

2014 88 24.869 6.639 31.508 21

2015 88 23.353 7.818 31.171 25

2016 86 23.450 7.834 31.284 25

2017 90 24.521 7.977 32.498 25

2018 90 24.878 8.111 32.989 25

2019 90 24.315 8.286 32.601 25

2020 88 22.757 7.946 30.703 26

2021 90 21.635 8.048 29.683 27

2022 90 25.448 6.162 31.610 19

2023 90 25.241 5.387 30.628 18
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22 verenigingen organiseerden in het najaar 25 Start2Run sessies 

 

• 34 verenigingen organiseerden ten minste 1 Start2Run sessie, dat zijn 9 verenigingen méér dan 
in 2022 

 

• Promotiemateriaal en brevetten warden opnieuw ter beschikking gesteld aan de organiserende 
clubs. 

 

5 Wegwedstrijden 

Er werden 94 wegwedstrijden georganiseerd in 2023. Slechts 4 verenigingen hanteerden een 
kortingtarief voor VAL-leden. 

 

6 Opleidingen en bijscholingen 

6.1 Opleidingen 

• In 2023 behaalden 17 personen het diploma van Initiator Running. 

241 personen hebben inmiddels dit diploma behaald waardoor we vaststellen dat het steeds 
moeilijker wordt om voldoende deelnemers te vinden aan de opleidingen en opleidingen daardoor 
ook vaker geannuleerd worden. 

 

• De korte opleiding tot RunMindful Begeleider werd geïntegreerd in de Initiator Running. Mits 
na de opleiding nog deel te nemen aan een extra praktijkdag kunnen cursisten dit brevet ook 
bekomen. 

 

• Er werd 1 laagdrempelige Co-Runner opleidingen georganiseerd in Molenbeek 

Deze opleiding werd afgebouwd ten voordele van de opleiding Start2Coach, gekoppeld aan de 
Initiator Running opleiding 

o 12 personen behaalden in 2023 het diploma van Co-Runner. 

 

• Ten behoeve van de gevorderde loopbegeleiders werd een vervolgopleiding uitgewerkt, de 
Instructeur Running. Deze opleiding zal vanaf het voorjaar ’24 georganiseerd worden. 

 

6.2 Bijscholingen 

In 2023 werden 11 bijscholingen georganiseerd voor loopbegeleiders.  

Het betreft verschillende thema’s die ofwel online ofwel fysiek gegeven werden. 

28/2 online In 10 stappen starten met mindfulrunnen 11 deelnemers 
19/9 online Kanker en sport (ism G-sport Vlaanderen) 18 
14/10 fysiek In 10 stappen starten met mindfulrunnen  15 
14/10 fysiek Blessures aan de onderste ledematen 31 
14/10 fysiek Laagdrempelige sportclub  7 
14/10 fysiek Filosofie, een waardevolle ondersteuning voor afstandslopers 17 
14/10 fysiek De impact van de menstruatiecyclus op het sporten 25 
14/10 fysiek Praktijkrun mindfulrunnen 18 
14/10 fysiek Natuurloop 17 
14/10 fysiek Oriëntatielopen praktijk  9 
14/10 fysiek Trailrunnen in de praktijk 17 
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7 Recreatiesportfonds 

In 2023 ondersteunde de Vlaamse Atletiekliga haar verenigingen die inzetten op een recreatief aanbod 
opnieuw met een subsidie van 20.000 euro, die verdeeld werd in het Recreatiesportfonds. Hiermee wil 
de federatie de clubs stimuleren om te werken aan de kwaliteit van hun aanbod in Running én willen 
we hen belonen als ze initiatieven nemen om meer recreanten naar de clubs te leiden. 
 

7.1 Resultaten van het Recreatiesportfonds 2023 

KWANT. KWAL. TOTAAL

Club Recr %

Deelname 

voorwaard

e voldaan?

Diploma 

loop 

begeleiders

Running niet-

Running

Wegwed 

strijd 

met 

korting 

VAL lid

Start2Run

PTN

bedrag /    

recreant

FLAC 269 23 804 49 14 23 5 20 111 682 1486 5,52

JMTM 272 89 813 41 12 10 63 387 1200 4,41

ACW 139 30 415 50 24 33 5 112 689 1104 7,94

ALVA 178 35 532 54 12 9 10 85 523 1054 5,92

KAAG 181 22 541 24 10 34 10 78 480 1020 5,64

BVAC 145 42 433 45 22 13 5 85 523 956 6,59

DCLA 139 15 415 26 36 22 84 516 932 6,70

RCG 170 29 508 19 12 27 58 357 864 5,08

AVLO 105 19 314 45 8 9 10 72 443 756 7,20

OB 78 18 233 19 28 24 10 81 498 731 9,37

DAC 231 43 690 690 2,99

VOLH 179 29 535 12 2 1 15 92 627 3,50

VS 196 27 586 586 2,99

ACB 122 33 364 10 10 10 30 184 549 4,50

RAM 78 20 233 7 10 19 15 51 314 547 7,01

VAC 60 16 179 2 18 17 15 52 320 499 8,32

AVMO 80 24 239 5 18 14 5 42 258 497 6,22

TJAK 96 98 287 10 6 0 15 31 191 477 4,97

OEH 121 21 361 11 :28 5 16 98 460 3,80

RIEM 65 15 194 8 6 16 10 40 246 440 6,77

AVR 96 22 287 5 6 7 5 23 141 428 4,46

ACBR 137 33 409 409 2,99

AVLL 134 19 400 400 2,99

ABES 119 22 356 356 2,99

SGOL 75 42 224 7 4 4 5 20 123 347 4,63

ZWAT 56 17 167 5 6 4 5 20 123 290 5,18

LEBB 89 18 266 266 2,99

OPW 89 57 266 266 2,99

ASVO 83 20 248 248 2,99

MACD 31 33 93 11 8 0 5 24 148 240 7,75

HULS 19 16 57 17 2 3 5 27 166 223 11,72

PEGA 68 25 203 203 2,99

AVKA 53 16 158 158 2,99

ARAC 51 23 152 152 2,99

SPBO 49 17 146 146 2,99

DALO 43 24 128 128 2,99

AVN 37 80 111 111 2,99

TUAC 26 16 78 78 2,99

ABAV 17 24 51 51 2,99

BREE 8 15 24 24 2,99

4184 12500 482 274 294 5 165 1220 7500 20000 4,85

Opleidingsdag
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7.2 Evaluatie van het Recreatiesportfonds 

• De administratieve last voor de clubs is beperkt tot het indienen van de lijst van 
loopbegeleiders. Toch merken we dat verenigingen, die er wel wat aan zouden kunnen 
verdienen, toch niet deelnemen aan het Recreatiesportfonds 

• De norm van 15% recreanten om te kunnen deelnemen is een realistische norm (cfr. % 
recreanten in de federatie is gemiddeld 21%) 

• De verplichting om deel te nemen aan de Opleidingsdag om in aanmerking te komen voor het 
kwalitatieve luik is voor sommige clubs een issue. Nochtans is permanente bijscholing van 
begeleiders een must en moet er maar aan één workshop deelgenomen worden om in 
aanmerking te komen. Met het opentrekken van de Running&Co dag naar de Opleidingsdag is 
het bovendien mogelijk om als club met een team van mensen af te spreken om deel te nemen 
aan deze jaarlijkse Opleidingsdag. 
De Opleidingsdag ’24 gaat opnieuw door in Gent, op zaterdag 12 oktober. 
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JEUGD 

1 Beleidscommissie Jeugd 

Leden van deze beleidscommissie: 
Permentier Johan/SPBO - vz. 
De Cock Jolien/OEH 
Maenhout Jens/HALE 
Muls Hilde/AVT 
Scheys Erwin/ACKO 
Van Geyte Annelies/ACDL 
Wijns Peter/ACHL 
 
Coördinatie vanuit het personeel: 
Van Barel Liesl en Malone Owen 
 
In totaal zijn er 6 vergaderingen doorgegaan (6/2 – 17/4 – 15/5 – 3/5 – 18/9 – 4/12). 
 
Alle verslagen staan op onze website. 

 
Belangrijkste werkpunten commissie jeugd: 

• Organisatie opleidingen Kidsjury 

• Ondersteunen organisatoren wedstrijden zomerseizoen Kangoeroes en Benjamins 

• Voorbereiding hervorming competitie Pupillen-Miniemen 
o Regiovergaderingen 
o Voorbereiden voorstellen 
o Onderzoek RLE 

• Opvolgen hervorming Beker van Vlaanderen Pupillen-Miniemen 
o Uitwerken uurschema’s en evalueren 

• Ondersteuning opmaak leer/ontwikkelingslijnen (hoofdverantwoordelijkheid bij Sietske 
Lenchant) 

• Organiseren bijscholingen en Kids & Co dag (samen met Sietske Lenchant) 
 

2 Doelstellingen uit het beleidsplan 2021-2024 

JS1 De Vlaamse atletiekliga zal de kwaliteit van het jeugdaanbod in de clubs verhogen 
waardoor tegen 2024 het aantal jeugdleden (U14) toeneemt met minstens 5% 

JO1 De Vlaamse atletiekliga introduceert een hervormde competitie voor de categorieën 
Kangoeroes en Benjamins zodat tegen 2024 45% van deze leden deelneemt aan 
minimaal één competitie per seizoen (1x winter en 1x zomer). 

JO2 De Vlaamse atletiekliga introduceert een hervormde competitie voor de categorieën 
pupillen en miniemen zodat tegen 2024 minimaal 60% van de wedstrijdatleten 
deelneemt aan minimaal 5 verschillende disciplines per atletiekjaar. 
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3 Evaluatie van de doelstellingen 

3.1 Analyses 

Aantal jeugdleden (JS1) 

Nulmeting 2019 = 15.153 (in beleidsplan staat 15.098, dit is een fout cijfer). 

Jaartal Kan Ben Pup Min Totaal 

2019 1931 4783 4782 3657 15.153 

2020 1744 4434 4520 3523 14.221 

2021 2184 4271 4581 3437 14.473 

2022 1979 4490 4659 3729 14.857 

2023 2095 4407 4479 3778 14.759 

Het ledenaantal is in 2023 met 2,6 % gedaald tov nulmeting 2019. Maar er is tov 2020 (jaar dat 
deels werd beïnvloed door Corona) wel een stijging van 3,7% 

Aanpassing wedstrijdvormen Kangoeroes-Benjamins (JO1) 

Nulmeting 2019 = 40% (deelname aan 1 wedstrijd in zomerseizoen) 

 2021 (enkel zomer) 

  Kan Ben 

Aangesloten 
wedstrijdleden 2184 4043 

Wedstrijddeelnemers 477 923 

% wedstrijddeelname 22% 23% 

 

2022 Winter Zomer Beide 

KAN 654/1979 = 33,0% 645/1979 = 32,6% 357/1979 = 18,0% 

BEN 1816/4490 = 40,5% 1343/4490 = 29,9% 895/4490 = 19,9% 

 

2023 Winter Zomer Beide 

KAN 752/2095 = 35,9% 709/2095 = 33,8% 417/2095 = 19,9% 

BEN 1862/4407 = 42,3% 1429/4407 = 32,4% 1030/4407 = 23,4% 

2023 was eindelijk terug een volledig normaal jaar. 

De deelname% in de zomerwedstrijden ligt iets lager dan in de winter, in de zomer zijn er 
algemeen genomen bij de jeugd iets minder deelnemers aan wedstrijden, veldlopen zijn namelijk 
iets toegankelijker (atleten krijgen een beloning en wedstrijden zijn veel korte waarbij ook 
volledige gezin kan deelnemen op zelfde dag en locatie). 

Net zoals vorig jaar blijft het aandeel atleten dat deelneemt aan minimaal 1 wedstrijd in de 
winter (veldloop en/of indoor) én 1 wedstrijd in de zomer opvallend laag. Het % is tov 2022 wel 
toegenomen maar nog helemaal niet wat we hadden gehoopt (en wellicht geven de cijfers toch 
nog een licht vertekend beeld door de restanten van Covid).  

 

Extra cijfers wedstrijddeelname KAN-MIN (ter info). 

Gegevens van 2021 zijn niet beschikbaar. 

Aantal atleten dat minstens 1 wedstrijd doet per jaar 

Jaartal KAN BEN PUP MIN 

2021     

2022 942/1978 = 47,6% 2264/4489 = 50,4% 
2283/4657 = 64,1% 

49,0% 
2116/3729 = 56,7% 
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2023 1044/2095 = 49,8% 2261/4407 = 51,3% 2627/4482 = 58,6% 2243/3782 = 59,3% 

Aantal atleten dat deelneemt aan veldloop 

Jaartal KAN BEN PUP MIN 

2021     

2022 648/1978 = 32,8% 1782/4489 = 39,7% 1935/4657 = 41,6% 1522/3729 = 40,8% 

2023 725/2095 = 34,6% 1798/4407 = 40,8% 1981/4482 = 44,2% 1621/3782 = 42,9% 

Aantal atleten dat deelneemt aan indoorwedstrijd 

Jaartal KAN BEN PUP MIN 

2021     

2022 38/1978 = 1,9% 104/4489 = 2,3% 625/4657 = 13,4% 622/3729 = 16,7% 

2023 55/2095 = 2,6% 181/4407 = 4,1% 688/4482 = 15,4% 878/3782 = 23,2% 

Aantal atleten dat deelneemt aan outdoorwedstrijd 

Jaartal KAN BEN PUP MIN 

2021     

2022 645/1978 = 32,6% 1343/4489 = 29,9% 1978/4657 = 42,5% 1704/3729 = 45,7% 

2023 709/2095 = 33,8% 1429/4407 = 32,4% 1987/4482 = 44,3% 1797/3782 = 47,2% 

Aantal atleten dat deelneemt aan veldloop, indoor én outdoorwedstrijd 

Jaartal KAN BEN PUP MIN 

2021     

2022 25/1978 = 1,3% 55/4489 = 1,2% 307/4657 = 6,6% 398/3729 = 10,7% 

2023 24/2095 = 1,1% 99/4407 = 2,2% 459/4482 = 10,2% 582/3782 = 15,4% 

Lage cijfer bij KAN en BEN is logisch gezien het zeer beperkte indoor aanbod voor deze 
leeftijdsgroepen. 

 

Hervorming competitie Pupillen-Miniemen (JO2) 

Nulmeting 2019 = Pupillen 52%, Miniemen 53% 

Jaartal Wedstrijdatleten 5 disciplines 
% deelname  
5 disciplines 

2021 2631 1131 43,0% 

2022 3840 1861 48,5% 

2023 4008 1950 48,7% 

Ongeveer 45% van de aangesloten Pupillen en Miniemen nam in seizoen 2022-2023 deel aan een 
pistewedstrijd (indoor + outdoor). 48,7% van de wedstrijddeelnemers beoefent 5 verschillende 
disciplines. 

Wetende dat 30% van de atleten die deelnemen aan een wedstrijd aan slechts 1 wedstrijd 
deelnemen, kunnen deze atleten (tenzij deelname aan een 5-kamp) nooit aan 5 verschillende 
disciplines komen. Dit wil zeggen dat van de atleten die deelnemen aan meer dan 1 wedstrijd het 
aandeel dat deelneemt aan minimaal 5 verschillende disciplines op bijna 70% ligt. 

3.2 Bespreking 

Aanpassing wedstrijdvormen Kangoeroes-Benjamins (JO1) 

De competitieformule voor Kangoeroes en Benjamins wordt de hele tijd gemonitord. Vanuit de 
beleidscommissie wordt alles nauwgezet opgevolgd en worden de nodige initiatieven genomen om 
dingen bij te sturen en aan te passen in het reglement. 

In het atletiekseizoen 2022-2023 was het competitie-aanbod volledig normaal, er moesten geen 
wedstrijd geannuleerd worden door Covid maatregelen, voor het eerst sinds seizoen 2018-2019. 
Sinds die periode is er veel gewijzigd waardoor vergelijking met vroeger heel moeilijk is. 

In de eerste 2 jaar van het nieuwe concept hebben we bevragingen gedaan bij verschillende 
doelgroepen en die waren overwegend positief. In 2023 werd deze evaluatie niet meer via een 
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enquête gedaan maar hebben we ons gebaseerd op de feedback die regelmatig nog werd 
toegestuurd én door de scheidsrechters die op de wedstrijden aanwezig waren. 

Dit was een nieuw gegeven voor de wedstrijden Kangoeroes-Benjamins: de aanwezigheid van een 
(jeugd)scheidsrechter. We voorzagen een extra opleiding voor bestaande scheidsrechters én 
juryleden die voldeden aan de basisvoorwaarden om als jeugdscheidsrechter actief te zijn. 
Belangrijk hierbij was vooral dat ze kennis moeten hebben van het reglement bij Kangoeroes-
Benjamins om hier ook correct op te kunnen evalueren. Meer info hierover kan je raadplegen 
onder het onderdeel Jury. 

In 2023 noteerden we 86 organisaties voor Kangoeroe-Benjamins. Dit is 5 meer dan in 2022 zijn 
doorgegaan. 

Gemiddeld namen over al deze wedstrijden 21,5 Kangoeroes (19,9 in 2022) en 42,5 Benjamins 
(39,0 in 2022) deel. Het gaat om een stijging van respectievelijk 8% en 9%. 

Ter vergelijking: Er werden 134 wedstrijden voor Pupillen en Miniemen georganiseerd (1 minder 
dan 2022): gemiddelde deelname Pupillen 56,0 (58,7 in 2022) en Miniemen 61,1 (55,7 in 2022). 
Pupillen daling van 4,6% en Miniemen stijging van 9.7% 

 

Opleiding Kidsjury 
 
Om de wedstrijden voor Kangoeroes en Benjamins in goede banen te leiden werd een nieuwe 
juryopleiding gelanceerd. Voor bestaande juryleden ging het om een specialisatie binnen hun 
bestaande niveau. 
 
Het is de bedoeling dat wedstrijden voor Kangoeroes en Benjamins enkel door juryleden die de 
opleiding tot Kidsjurylid volgden worden gejureerd. In het aanvangsjaar 2021 is namelijk gebleken 
dat de bestaande juryleden vaak te weinig kennis hadden van het nieuwe wedstrijdconcept en 
(nog) niet goed aanvoelden hoe op deze wedstrijd moet worden omgegaan met het concept en de 
kinderen. In 2022 was dit al een heel pak beter, enerzijds omdat het concept al beter gekend was 
maar zeker ook door de specifieke opleiding. In 2023 trokken we de lijn door, nu zien we op zo 
goed als elke wedstrijd juryleden die de opleiding tot Kidsjury volgden. We bleven ook verder 
inzetten op opleiding van Kidsjury en hebben dan ook nog heel wat nieuwe juryleden kunnen 
verwelkomen. 
 
Een overzicht van de opleidingen en het aantal deelnemers: 

Datum Locatie Aantal deelnemers 

11/3/2023 Arendonk 9 

11/3/2023 Londerzeel 9 

13/3/2023 Aartselaar 11 

22/4/2023 Ekeren 8 

25/4/2023 Online voor bestaande juryleden 28 

28/4/2023 Brugge 13 

29/4/2023 Oudenaarde 7 

2/5/2023 Pelt 8 

4/5/2023 Lokeren 7 

21/5/2023 Merelbeke 11 

30/5/2023 Geel 9 

14/10/2023 Gent (opleidingsdag) 3 

Totaal nieuw opgeleide Kidsjuryleden 123 

 
In totaal zijn er momenteel 462 Kidsjuryleden actief, waarvan 215 ook een hoger juryniveau 
hebben. Er zijn dus 247 juryleden die enkel Kidsjurylid zijn, deze personen treden voornamelijk 
bij de eigen club op maar velen hiervan zijn ook niet actief op dit moment. We weten dat velen 
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de opleiding meer ter info volgden, zodoende ze wel aan handje kunnen toesteken voor en/of 
tijdens een wedstrijd maar niet als jurylid. Dit hoeft geen probleem te zijn maar we moeten wel 
attent blijven dat er nog voldoende Kidsjuryleden actief blijven. Dit is ook een actiepunt voor 
2024! 

 

Hervorming competitie Pupillen-Miniemen (JO2) 

Ontwikkelingslijnen 

Deze werden verder afgewerkt en clubs kregen de mogelijkheid om inspiratieworkshops aan te 
bieden in eigen club, die open staan voor alle geïnteresseerden, ook van buiten de eigen club. Een 
overzicht van de bijscholingen en het aantal deelnemers kan je raadplegen in het deel Trainers. 

Na het volgen van een inspiratieworkshop ontvangt de deelnemer de toegang tot bijkomende 
documentatie over de discipline. De algemene ontwikkelingslijnen zijn raadpleegbaar via de 
website: https://www.atletiek.be/jeugd/kids-aanbod/ontwikkelingslijnen  

 

Beker van Vlaanderen 

In 2023 werd de Beker van Vlaanderen voor Pupillen en Miniemen voor het eerst gemengd 
georganiseerd. De wedstrijden gingen door op zaterdag 13 mei, een maand later dan ze vroeger 
doorgingen (toen zowel zaterdag (meisjes) als zondag (jongens). In 2022 was het totaal aantal 
deelnemers 835 Pupillen en 837 Miniemen, in 2023 telden we 1064 Pupillen en 1127 Miniemen over 
62 deelnemende clubs (gemiddeld 17 Pupillen en 18 Miniemen per club) 

Tijdens de finales van 2023 telden we 722 Pupillen en 822 Miniemen over 42 deelnemende clubs 
(gemiddeld 17 Pupillen en 19,5 Miniemen per club). Het zijn vooral de kleinere clubs (die ook een 
grotere verplaatsing moeten maken) die in de C-finales afzegden voor deelname. Bij de A en B- 
finales kwamen alle clubs opdagen. Gemiddeld aantal deelnemers per club: A-Finale: 24 Pupillen, 
27,6 Miniemen, B-Finale: 16 Pupillen en 18,5 Miniemen. 

In 2024 wordt het uurschema verder bijgewerkt, zeker voor de C-Finales zodat het programma zo 
optimaal (en kort) mogelijk kan worden afgewerkt. 

Ter vergelijking: de finale van 2022, toen maar 1 wedstrijd werd met 17 teams georganiseerd 
(beste jongens en meisjes teams waarbij niet altijd van 1 club zowel jongens als meisjes zich 
plaatsten). Toen noteerden we 264 Pupillen en 324 Miniemen. Gemiddeld per club 15,5 Pupillen 
en 19 Miniemen wat overeenkomt met de aantallen van de B-finale in 2023. 

 

Hervormingen competitie (algemeen) 

Tussen december 2022 en maart 2023 werden over heel Vlaanderen 13 regiovergaderingen door 
met in totaal 68 vertegenwoordigde clubs. We spraken hierbij met 204 afgevaardigden 
(bestuurders, trainers, ouders) 

Het volledige verslag is raadpleegbaar op de website: 
https://www.atletiek.be/admin/storage/main/globaal-verslag-regiovergaderingen-pup-min.pdf  

De beleidscommissie jeugd wil inzetten op wedstrijden waarbij zoveel mogelijk activiteit op zo 
weinig mogelijk tijd wordt voorzien. Er werden een aantal algemene principes uitgewerkt waar 
clubs in de toekomst rekening mee gaan moeten houden: 

- Wedstrijden van max 3u (vanaf start eerste discipline tot einde laatste discipline van de 
atleet). 

o organisatie kan langer duren maar voor een individuele atleet mag deze tijdsduur niet 
overschreden worden 

o Aantal disciplines voor atleet per wedstrijd beperkt tot maximaal 4 

o Meer disciplines aanbieden kan maar wedstrijd moet nog steeds voor elke atleet 
beperkt blijven tot 3u 

- Om bovenstaande punten te realiseren moet de organisator ervan uitgaan dat een 
kampnummer max 1u duurt én een loopnummer 15 min. In een wedstrijd van 3u kunnen 2 
loopnummers en 2 kampnummers worden aangeboden indien ze afgewerkt worden binnen dit 

https://www.atletiek.be/jeugd/kids-aanbod/ontwikkelingslijnen
https://www.atletiek.be/admin/storage/main/globaal-verslag-regiovergaderingen-pup-min.pdf
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tijdsbestek. Binnen dit concept kunnen max 24 atleten tegelijk deelnemen aan een discipline. 
Indien keuze gemaakt wordt voor 1 loopnummer en 3 kampnummers zal het aantal deelnemers 
aan het kampnummer beperkt moeten worden zodoende de totaaltijd van het kampnummer 
korter wordt. Meer deelnemers toelaten is mogelijk zolang  elke individuele atleet zijn 
wedstrijd afwerkt binnen de 3u. 

- De organisator is vrij om gemengde deelname toe te laten (jongens en meisjes samen), kan 
voor volledige wedstrijd of voor een specifieke discipline (vb hoogspringen) 

- Hoogspringen: maximaal 9 sprongen. Gemiddelde duurtijd per atleet daalt waardoor op 1u 
maximaal 24 atleten een wedstrijd kunnen afwerken. 

- Voor elke wedstrijd een meerkampresultaat maar zonder verplichting om deel te nemen aan 
alle disciplines én niet met doel om resultaten over verschillende wedstrijden te vergelijken, 
daarom ook geen PK meerkamp meer. 

- Meer inzetten op circuits of afspraken onder clubs die dicht bij elkaar liggen om disciplines 
gelijkmatig te verdelen. Atleten moeten variabel aanbod krijgen binnen beperkt aantal 
wedstrijden en op beperkte afstand. 

- Club die meerdere wedstrijden wil organiseren moet disciplines aanbieden die in vorige 
wedstrijd nog niet op het programma stonden. Muv disciplines die op het terrein niet 
aangeboden kunnen worden wegens gebrek aan installatie of materiaal. 

- Deelnameprijs voor volledige wedstrijd, niet per discipline, ongeacht aantal disciplines dat 
gedaan wordt. -> stimuleert club om ook minder evidente disciplines aan te bieden. 

- Nog in overleg over toelaten ‘voor’programma: specifieke disciplines zoals polsstok. (zou dan 
mogelijk niet onder quota vallen). 

- Extra aandachtspunten na eerste voorstel bij Raad van bestuur: 

o Beter naleven/toepassen rekenregels 

o Sneller sluiten voorinschrijvingen, zodat uurschema kan worden bijgewerkt 

o Inschrijvingen beperken om uurschema realistisch te houden 

 

Aan deze items wordt in 2024 nog verder gesleuteld om tot een duidelijk en realistisch voorstel te 
komen waar ook voldoende draagvlak voor is. Het betreft hier dus nog niet een finale versie. 

De voorstellen voor technische aanpassingen aan disciplines (uitvoering of aanbod) werden in 
januari 2024 besproken. Hiervoor werd een selectie gemaakt van trainers die actief zijn bij 
Pupillen-Miniemen, bij Cadetten en bij beloftevolle en elite atleten. 75 trainers ontvingen een 
uitnodiging. Per discipline(groep) werd een overleg voorzien.  

Aanwezigheden per overleg, steeds bijgewoond door Owen en Liesl als coördinatoren van de 
federatie: 

- Polsstok 9/1: 3 (waarvan een externe expert uit Nederland) 

- Sprint-Horden 15/1: 10 (waarvan 2 leden BC jeugd) 

- Springnummers 16/1: 6 (waarvan 1 lid BC jeugd) 

- Afstandslopen 18/1: 5 

- Werpnummers 23/1: 10 (waarvan 1 lid BC jeugd en 1 laat aansluitende trainer) 

Verdere toelichting kan in dit jaarverslag nog niet gegeven worden, in voorbereiding van de 
Algemene vergadering wordt er wel nog verder gewerkt aan een eindvoorstel. 

Ook na goedkeuring op AV zal er nog uitgetest en bijgewerkt worden zodoende er tegen zomer van 
2025 een volledig afgewerkt plan klaar ligt en tegen winter 2025-2026 voor indoorwedstrijden. Dit 
voor de organisatorische wijzigingen. Eventuele aanpassingen naar uitvoering van disciplines zullen 
reeds vanaf indoor 2024-2025 worden doorgevoerd.
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Relatief leeftijdseffect 

Tijdens de regiovergaderingen kwam duidelijk naar voor dat er weinig enthousiasme om te 
voorzien in een competitie waarbij je resultaat niet afhankelijk is van je reële resultaat maar van 
een score gebaseerd op je relatieve leeftijd. Ook het mildere concept om naast de reële score een 
relatieve score weer te geven kon niet op bijster veel meeval rekenen. Wel waren de aanwezigen 
benieuwd naar de scores om op basis hiervan een inschatting te kunnen maken van het potentieel 
van een atleet en voor de talentenwerking van de federatie vonden ze dit ook een heel nuttige 
insteek dan zuiver te kijken naar prestaties. 

In 2023 werd door een student en lector van de Howest een eerste aanzet gegeven in het 
onderzoek naar het RLE. 

Ze deden de berekeningen voor de 60m en 80m bij Pupillen en Miniemen. Waarbij heel voorzichtig 
al een eerste voorspelling kan worden gedaan per maand van de gemiddeld te verwachten tijd die 
wordt gelopen. 

Hier moet nog verder onderzoek naar gedaan worden in elke discipline. Zodat hier ook eind 2024 
meer duidelijkheid over is en dan wordt ook verder bekeken hoe dit kan worden geïmplementeerd 
in de werking. 
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4 Beleidsfocus Jeugd – Jeugdsportfonds 

4.1 Doelstellingen 

JSF S1 De Vlaamse Atletiekliga zal verenigingen ondersteunen in hun clubwerking waardoor 
de kwaliteit van het jeugdaanbod in de clubs verhoogt en waardoor tegen 2024 
minimaal 45% van de atletiekclubs een score van minstens 60% 475/800 behalen. 

JSF O1 De Vlaamse Atletiekliga voorziet meer acties om de verenigingen te helpen zich te 
profileren als jeugdclub met een label en stimuleert de verenigingen hierbij ook te 
streven naar het behalen van een beter label 

4.2 Analyses 

Scores verenigingen (JSF S1) 

Nulmeting= 35% van de deelnemende verenigingen behalen score van 60% (475/800) in 2019 

2020: 44 van de 83 behalen een score van minimaal 60% (475/800) = 53% 

2021: 44 van de 83 behalen een score van minimaal 60% (475/800) = 53% 

2022: 40 van de 84 behalen een score van minimaal 60% (475/800) = 48% 

2023: 40 van de 85 behalen een score van minimaal 60% (475/800) = 47% 

 

Label behalen (JSF O1) 

 

Jaartal Goud Zilver Brons Geen label Geen deelname 

2019 31 20 24 9 6 

2020 31 26 20 6 5 

2021 38 20 20 5 7 

2022 34 19 21 10 6 

2023 31 22 19 13 5 

4.3 Evaluatie resultaten 2022 

Aantal deelnemende verenigingen 

85 van de 90 verenigingen (94.44%) namen in 2023 deel aan het Jeugdsportfonds. 4 verenigingen 
voldoen niet aan de minimale deelscore (min. 40 jeugdleden). 1 verenigingen diende geen dossier 
in. 

In totaal zijn 18.548 (19.055 in 2022) jeugdatleten betrokken bij het Jeugdsportfonds, wat 
neerkomt op 98,06% van de actieve jeugdleden. 
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Verdeling van de middelen 

In totaal werd  57.386,39 euro verdeeld over de deelnemende verenigingen (56.000,00 euro in 
2022). Gemiddelde bijdrage per deelnemende club: €  675,13  (€666,67 in 2022). 
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Detail resultaten 

Detail van de resultaten per deelaspect en toekenning van de kwaliteitslabels kan je terugvinden 
via https://www.atletiek.be/admin/storage/main/jsf-2023-evaluatie.pdf  

 

Labels 

31 clubs behaalden een Gouden kwaliteitslabel 

22 clubs behaalden een Zilveren kwaliteitslabel 

19 clubs behaalden een Bronzen kwaliteitslabel 

 

 

 

 

 

https://www.atletiek.be/admin/storage/main/jsf-2023-evaluatie.pdf
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5 Beleidsfocus Jeugd – Sportkampen 

5.1 Analyses 

De Vlaamse Atletiekliga organiseert sinds 2021 enkel nog vervolmakingsstages voor Cadetten en 
Scholieren. 

We ondersteunen wel de atletiekkampen die Sporta voor jongere kinderen organiseert, dit doen 
we door monitoren aan te stellen met voldoende ervaring en kennis in atletiek. Daarnaast maken 
we ook promotie naar potentiële deelnemers. 

Voor de vervolmakingsstage Cadetten en Scholieren voorzien we jaarlijks minimaal 3 kampen van 5 
dagen met overnachting. Deze kampen staan open voor alle atleten die op regelmatige basis 
deelnemen aan training en wedstrijden, er is geen minimumniveau vereist. Om zoveel mogelijk 
multidisciplinair te blijven werken bieden we keuze tussen explosieve disciplines (sprint-horden / 
meerkamp) en uithoudingsdisciplines (vanaf 400m) 
 
Daarnaast worden er vanuit de regionale (topsport) werking nog een aantal dagstages voor een 
beperkte groep geselecteerde atleten georganiseerd. 

Deelnames aan de sportkampen 

Deelnemers atletiekkampen in 2023: In totaal waren er 82 deelnemers aan atletiekkampen 
georganiseerd door de federatie. (88 inschrijvingen: afmeldingen en reserve inschrijvingen die niet 
konden aansluiten) 

Zomerstage 
CADSCH 

Herentals 3-7/07/2023 Gesubsidieerd 36  interne deelnemers 
(max 39) 

Zomerstage 
CADSCH 

Blankenberge 31/07-
04/08/2023 

Gesubsidieerd 30 interne deelnemers 
(max 39) 

Herfststage 
CADSCH 

Herentals 30/10-
3/11/2023 

Gesubsidieerd 16 interne deelnemers 
(max 26) 

Cad-Sch = °2009-2006 

Deelname van kansengroepen 
De kampen worden opengesteld voor atleten uit kansengroepen, deze atleten krijgen een korting 
van 50 euro op het inschrijvingsgeld. Hier werd in 2023 tweemaal gebruik van gemaakt. 
Ook atleten met een G-statuut zijn welkom op onze kampen, dit moet ruim vooraf wel besproken 
worden zodat eventuele noden kunnen worden voorzien. In 2023 schreven er geen G-atleten in 
voor de kampen. 

5.2 Resultaten 

BFSS1 Minimaal 3 atletiekkampen-stages 

Er stonden 3 stages op de planning, die zijn allemaal doorgegaan zoals voorzien. 

BFSO1 Minimaal 30% herinschrijvingen 

Van de 75 unieke atleten geboren°2006-2009 die deelnamen aan een kamp in 2022 schreven er 35 
opnieuw in voor een kamp in 2023. Dit is 46,6%, hiermee behalen we ruimschoots de doelstelling. 
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CLUBONDERSTEUNING 

1 Doelstellingen uit het beleidsplan 2021-2024 

SD Cl  Eind 2023 is de gemiddelde leeftijd van de bestuurders van de 
atletiekverenigingen met minstens 2 jaren gedaald tov. de nulmeting in 2019 

OD Cl1  Per jaar nemen minstens 4 jongeren deel aan het project “Jonge Leeuwen” 

OD Cl2   Per jaar nemen minstens 4 verenigingen deel aan Clubgrade 

 

2 Evaluatie 

2.1 Verjonging van bestuurders 

De verjonging van de bestuurders zal méér tijd vragen dan verhoopt. Daar zijn verschillende 
redenen voor: 

- Atleten blijven lang actief zodat ze pas op latere leeftijd een eventuele clubtaak opnemen 
om daarna eventueel een bestuurderstaak op te nemen.  

- De clubbesturen in de atletiek zijn vaak samengesteld uit oudere personen (gemiddelde 
leeftijd 54j) waardoor het voor jongeren niet aantrekkelijk is om er bij aan te sluiten. 
Nochtans stellen we vast dat jonge mensen vaak een zeer grote toegevoegde waarde 
hebben in de clubwerking. Die sensibilisering moet zeker verder aangepakt worden.  

- De clubstructuren moeten verder aangepakt worden. Met de ervaringen van de voorbije 
jaren zien we dat de betrokkenheid van medewerkers in clubs met werkgroepen veel 
hoger is dan in clubs waarbij het bestuur top-down alles aanstuurt. En het is pas door 
betrokkenheid dat nieuwe (jonge) mensen zich zullen kandidaat stellen om een 
bestuurlijke taak op te nemen.  

 

Gegevens uit de Kennisbank van Sport Vlaanderen: 
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2.2 JONGE LEEUWEN 

Het Jonge Leeuwenproject werd door de Vlaamse Sportfederatie niet meer uitgerold, waardoor er 
ook binnen de Vlaamse Atletiekliga niet meer werd op ingezet. 
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2.3 CLUBGRADE 

In 2023 werden de Clubgrade trajecten afgerond. In het kader van het “Project Club 2.0” werden 
de volgende verenigingen begeleid:  
ABES 
ACBR 
ACHL (DAL) 
ACW 
ALVA 
ATLE 

AVKA 
BVAC 
FLAC 
KKS 
OB 
RIEM 

STAX  
VAC 
VOLH 
ZA 

 
Waar nodig werd extra begeleiding voorzien vanuit de federatie. 

 

3 Bijscholingen voor clubbestuurders en clubmedewerkers 

 
Naast het ruime aanbod van bijscholingen voor clubbestuurders die georganiseerd worden door de 
Vlaamse Sportfederatie en die de Vlaamse Atletiekliga promoot, werden de volgende 
bijscholingssessies voorzien voor bestuurders en andere medewerkers van de club: 
 
24/1 online Sport met grenzen: het vlaggensysteem 
31/01 online Aan de slag als club-API 
13/02 online Time out tegen pesten 
07/03 online Sport met grenzen: het vlaggensysteem 
13/03 online Aan de slag als club-API 
21/03 online Omgaan met diversiteit in je club 
20/04 online Sport met grenzen: aan de slag met de toolkit 
08/05 online Time out tegen pesten 
15/05 online Aan de slag als club-API 
16/05 Zemst Reageren op discriminerend gedrag 
23/06 online Caseuitwisseling 
14/10 Gent OPLEIDINGSDAG: 

 Hoe het trainerstekort in de club aanpakken? 
  Geef tieners een stem! 
  AED bij kinderen 
  AED bij volwassenen 
  Sport met grenzen: het vlaggensysteem 
  Aan de slag als club-API 
  Moeilijke gesprekken voeren 
  Caseuitwisseling 
  Diversiteit in de club 
  Twizzit 
  Wedstrijdvisie voor pupillen en miniemen 
  Sportverzekeringen bij de Vlaamse Atletiekliga 
06/11 Aartselaar In beweging met autisme 
20/11 Dendermonde In beweging met autisme 
21/11 Gent In beweging met autisme 
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DOELGROEPENWERKING 

In 2022 werden 2 projecten ingediend bij Sport Vlaanderen met focus op diversiteit en 

kansengroepen: 

- SporTaal: waarbij we anderstalige deelnemers via atletiektraining ook een basis van 

taalkennis willen bijbrengen. De focus ligt bij jongeren van 10-12j maar de tool kan evenzeer 

gebruikt worden bij jongere en oudere/volwassen anderstalige deelnemers. 

- Diversiteitslabel: waarbij we starten met een doorlichting van de federatie op vlak van 

diversiteit, om op basis van een aantal acties in aanmerking te komen voor een 

diversiteitslabel als bedrijf. Daarnaast ontwikkelen we een tool waarmee clubs hun werking 

gericht naar diversiteit kunnen evalueren en optimaliseren en ontwikkelen we naar 2025 toe 

een diversiteitslabel voor clubs die hierop inzetten. 

Beide projecten werden goedgekeurd en uitgerold in 2023. 

 

1 Beleidsfocus Kansengroepen SporTaal 

1.1 Doel van het project 

 
Het doel van dit project is tweeërlei: 

- inclusie van anderstalige jongeren verbeteren 

- de efficiëntie van de jeugdtrainingen met anderstaligen optimaliseren 

 

We willen de clubs ondersteunen om anderstaligen beter op te vangen en te begeleiden zodat 

• Jongeren de meest essentiële woorden tijdens de trainingen leren 

• Jongeren sneller integreren in een Nederlandstalige groep 

• Trainers weten hoe ze kunnen omgaan met anderstaligheid in de club 

• Ouders gestimuleerd worden om een basis aan Nederlands te leren en te oefenen met hun 

kinderen 

• Clubs hun informatie aanpassen aan behoeften van anderstaligen 

 

1.2. Aanpak en realisatie 

De volgende stappen werden gerealiseerd: 

• Een woordenlijst met 90 woorden werd samengesteld. Deze 

omvat zowel atletiekspecifieke als algemene sporttermen. 

• Een memoryspel werd ontwikkeld 

• 100 SporTaal-trainingsfiches met spelvormen werden 

opgesteld 

• De methodiek voor integratie van taalspelvormen in 

reguliere trainingen werd uitgewerkt 

• Er werden info-pictogrammen voor clubgebruik ontwikkeld 
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Vanaf 2024 worden infosessies voorzien 

o betreffende het omgaan met anderstaligheid tijdens de trainingen en 

praktijksessies om te leren werken met de tools 

o betreffende het omgaan met anderstalige deelnemers en anderstalige ouders in de 

club 

 

2 Beleidsfocus Kansengroepen Diversiteitslabel 

2.1. Doel van het project 

Een objectieve analyse van de diversiteitswerking van de federatie en haar verenigingen die 
bijdraagt tot het 
optimaliseren van de integratie van kansengroepen in de clubwerkingen en in de federatiewerking. 

2.2. Aanpak en realisatie 

 
De Vlaamse Atletiekliga werkt hiervoor samen met Actiris, een adviesverstrekker voor Brusselse 
werkgevers, en met de universiteit van Gent.  
 
Stap 3 – Actieplan en uitvoering ervan 
Op basis van verschillende brainstormsessies met verschillende stakeholders van de federatie 
werden de volgende actiepunten weerhouden: 
 

1 
Werkgroep diversiteit ontwikkelen die actief blijft in de volgende beleidsperiode om de 
actiepunten verder te blijven bewaken 

2 Good practices rond diversiteit en inclusie beter verspreiden  

3 Verjonging/vervrouwelijking/meer diversiteit nastreven binnen bestuursorganen (RvB en BC)  

4 Opleidingen rond diversiteit integreren in het opleidingspakket voor alle werknemers  

5 Charter rond diversiteit en inclusie uitschrijven  

6 
Wervingskanalen voor nieuw personeel uitbreiden  / Inclusieve en toegankelijke vacatures 
opstellen 

7 Inclusief onthaalprogramma voor nieuwe personeelsleden opstellen 

8 Diversiteit uitdragen binnen de brede werking van de federatie (clubs) 

9 
Deelnemen aan de opleiding ‘Reageren op discriminatie als vertrouwenspersoon: wettelijk 
kader en praktische toepassing’ en hier intern over communiceren 

 
 
Deze acties zullen in de loop van 2024 binnen de federatie opgenomen worden. 

Tegelijk zal in 2024 ism. UGent een tool uitgerold worden voor de clubs om een zelfscan te maken 

betreffende hun werking gericht naar diversiteit of naar één aspect van die werking. Aanvullend 

zullen tools aangereikt worden waarmee clubs zich in dit domein kunnen versterken. 
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3 Werking gericht naar atleten met een fysieke, 
verstandelijke of visuele handicap 

 

De Vlaamse Atletiekliga telde in 2023 292 atleten met een G-classificatie, wat een nieuwe stijging 
is ten opzichte van de voorbije jaren. 

 

 

17 clubs hebben in 2023 meer dan 5 atleten met een G-classificatie: 

AVLL 40 

ACHL 25 

HAC 23 

DCLA 21 

ROBA 20 

DEIN 15 

HCO 14 

LEBB 14 

AVZK 13 

BVAC 9 

LOOI 9 

DALO 8 

GENK 8 

KAAG 8 

AVT 7 

OEH 7 

ARAC 5 

 
In overleg met G-sport Vlaanderen worden jaarlijks verdere stappen genomen om de inclusie van 
atleten met een handicap te bevorderen. 

 

1.1 AMH-wedstrijden en G-recrea 

In 2023 werden 20 G-recrea/G-lopen georganiseerd en 17 AMH-wedstrijden. 

AMH-wedstrijden worden georganiseerd in samenspraak met G-Sport Vlaanderen. Afhankelijk van 
de beschikbaarheid en de vraag van atleten met een internationaal statuut worden de 
programma’s van deze wedstrijden bepaald. Ten behoeve van de atleten met een internationaal 
statuut wordt ook een IPC-erkenning aangevraagd zodat prestaties kunnen in aanmerking komen 
voor internationale rankings en voor selecties. 

De volgende kampioenschappen werden georganiseerd in 2023: 

• 13 februari BK/KVV veldlopen Diest 

• 03 juni BK AMH VE Oordegem 

• 29 – 30 juli BK AMH FYS/VI Brugge 

• 17 september BK AMH estafetten Braine l’Alleud 

• 7 oktober BK AMH 5000m Lier 

• 17 december BK AMH indoor Gent 
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1.2 Bijscholingen 

De volgende bijscholingen werden in het kader van de doelgroepenwerking in 2023 georganiseerd: 

 

22/02 Bijscholing sportblades ism G-sport Vlaanderen Gent 

21/03 Omgaan met diversiteit in je club Online 

27/03 Autisme op het atletiekveld Online 

16/05 Reageren op discriminerend gedrag Zemst 

19/09 Kanker en sport ism G-sport Vlaanderen Online 

14/10 Opleidingsdag: Gent 

o Begeleiden van atleten met een verstandelijke beperking en met autisme 

o Diversiteitswerking in de club 

o Begeleiden van atleten met ee fysieke of visuele handicap 

06/11 In beweging met autisme ism. G-sport Vlaanderen Aartselaar 

20/11 In beweging met autisme ism. G-sport Vlaanderen Dendermonde 

21/11  In beweging met autisme ism. G-sport Vlaanderen Gent 

 

In 2023 werd geen opleiding “Begeleider G-sport” georganiseerd. 
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TRAINERS 

1 Gegevens 2023 

1.1 Evolutie van de opgeleide trainers 

Overzicht van de opgeleiden in 2023 (via de Vlaamse Trainersschool en via inschalingen van 
Bachelors en Masters LO).  

 

 2021 2022 2023 

Initiator Running 62 24 17 

Initiator Atletiek 112 76 105 

Instructeur B  15 22 13 

Trainer B  42 21 28 

Trainer A 2 5 4 

TOTAAL 342 148 167 

 

Sinds 2022 worden er ook nog Start 2 Coach opleidingen georganiseerd. Deze opleidingen kunnen 
ook deelnemers bevatten vanuit andere sporttakken, aangezien dit overschrijdend wordt 
aangeboden. Er werden 87 cursisten opgeleid binnen afzonderlijke S2C-opleidingen georganiseerd 
vanuit onze federatie en 14 cursisten binnen de S2C van een Initiator Atletiek opleiding.  

Voor een overzicht van de opgeleiden in 2023 (via de Vlaamse Atletiekliga) van de overige 
opleidingen zie het gedeelte ‘recreatie’.  

 

1.2 Actieve trainers in de verenigingen anno 2023 

 

Type kwalificatie 

GEEN kwalificatie 1204 

VTS-gekwalificeerd  1056 

LO-gekwalificeerd 33 

VTS- en LO- gekwalificeerd 218 

Aantal actieve trainers 2511 

 

 

Aantal actieve trainers per kwalificatieniveau (VTS) 

Initiator Atletiek 771 

Instructeur B Atletiek 16 

Trainer B Atletiek 305 

Trainer A Atletiek 182 

Aantal actieve trainers 1274 
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Kwalificatiecluster Geen LO-
kwalificatie 

Bachelor LO Master LO Totaal 

VTS-gekwalificeerd 

- Initiator 

- Instr B 

- Trainer B 

- Trainer A 

1056 

716 

14 

217 

109 

 

  1056 

716 

14 

217 

109 

VTS- en LO- 
gekwalificeerd 

- Initiator 

- Instr B 

- Trainer B 

- Trainer A 

 103 
 

41 

1 

51 

10 

115 
 

14 

1 

37 

63 

218 
 

55 

2 

88 

73 

LO-gekwalificeerd 

- ASP-INI 

- Geen VTS-
kwalificatie 

 25 

23 

2 

8 

1 

7 

33 

24 

9 

TOTAAL 1056 128 123 1307 

 

 

Geslacht Aantal gekwalificeerde 
trainers 

Gemiddelde leeftijd 

Man 57.47% 42.53 

Vrouw 42.53% 34.20 

TOTAAL 52.05% 38.99 

 

Provincie Aantal gekwalificeerde 
trainers 

Aantal actieve 
trainers 

Gemiddelde leeftijd 

Limburg 53.62% 276 40.68 

Antwerpen 52.96% 676 40.47 

Vlaams-Brabant 44.64% 457 35.54 

Oost-Vlaanderen 51.97% 685 38.80 

West-Vlaanderen 58.18% 330 39.94 

TOTAAL 52.05% 2511 38.99 

 

 

 

 

 

 



   TRAINERS 

Jaarverslag 2023  48 

1.3 Drop-out cijfers volgens het Jeugdsportfonds 

 2022 2022 2023    

 

Alle 
trainers 

U14 

Gediplomeerde 
trainers U14 

Alle 
trainers 

U14 

drop-out 
alle 

trainers 

drop-out 
gediplomeerde 

trainers 

drop-out niet-
gediplomeerde 

trainers 

ABES 13 12 17 2 2 0 

ACA 25 20 28 2 0 2 

ACB 12 8 18 2 2 0 

ACBR 23 16 22 10 8 2 

ACDL 11 10 10 4 4 0 

ACG 9 5 9 2 0 2 

ACHL 58 39 82 5 2 3 

ACKO 11 7 9 3 3 0 

ACME 34 14 30 5 3 2 

ACP 23 20 27 2 2 0 

ACW 27 20 21 6 4 2 

ADD 32 25 47 5 3 2 

ALVA 30 20 36 5 3 2 

ARAC 13 5 13 2 0 2 

ASVO 29 20 34 1 1 0 

ATLA 30 24 19 14 8 6 

ATLE 13 10 15 4 2 2 

AVKA 22 15 23 5 5 0 

AVLL  35 6 43 8 4 4 

AVMO 14 24 16 1 2 -1 

AVOS 7 7 8 0 0 0 

AVR 17 11 15 2 1 1 

AVT 47 34 40 17 14 3 

AVZK  8 4 7 2 1 1 

AZW 25 17 25 5 4 1 

BAV 5 0 4 1 0 1 

BERT 11 4 9 2 1 1 

BONH 11 6 9 3 3 0 

BRAB 19 16 20 3 0 3 

BREE 6 1 9 0 0 0 

BVAC 16 16 15 3 3 0 

DAC 43 16 33 11 4 7 

DALO 10 7 7 3 3 0 

DCLA 33 21 34 7 3 4 

DEIN 20 14 14 6 3 3 

DUFF 14 12 12 6 4 2 

EA 18 14 16 5 4 1 

ESAK 25 14 33 2 1 1 

FLAC 69 40 83 6 4 2 

GEEL 34 22 36 5 5 0 

GENK 8 6 6 2 2 0 

GRIM 7 7 13 1 1 0 
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HAC 22 14 20 7 3 4 

HAKI 7 7 6 2 2 0 

HALE 14 8 14 0 0 0 

HAMM  22 12 21 5 3 2 

HCO 21 19 20 2 1 1 

HULS 5 2 5 2 1 1 

KAAG 32 21 36 6 4 2 

KAPE 10 3 16 2 1 1 

KKS 9 6 11 0 0 0 

LEBB 6 4 10 1 1 0 

LOND 15 13 9 10 9 1 

LOOI 28 20 25 7 5 2 

MAC 6 2 7 0 0 0 

MACD 3 3 4 0 0 0 

OB 29 25 24 6 6 0 

OEH 25 17 22 6 4 2 

OLSE 22 20 17 7 7 0 

OPW 1 0 1 0 0 0 

PEGA 14 12 16 3 3 0 

RAM 20 18 19 7 7 0 

RAT 12 3 13 1 0 1 

RCG 45 33 37 13 7 6 

RCT 21 11 8 13 6 7 

RIEM 27 19 26 8 7 1 

ROBA 46 31 54 18 9 9 

SACN 22 12 34 4 0 4 

SGOL 7 1 6 1 0 1 

SPBO 21 15 23 3 2 1 

SPVI 17 15 17 2 2 0 

STAX 37 30 28 11 6 5 

TACT 9 9 11 0 0 0 

TUAC 10 5 11 1 1 0 

VAC 21 16 23 5 2 3 

VITA 11 9 8 3 3 0 

VMOL 29 20 30 1 0 1 

VOLH 39 29 46 2 2 0 

VS 42 31 46 11 7 4 

WIBO 5 4 6 0 0 0 

ZA 11 1 10 3 1 2 

ZWAT 18 12 14 8 7 1 

GEMIDDELDE 20,5 13,9 21,0 4,4 2,9 1,5 
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Nieuwe 
trainers 

% drop-
out alle 
trainers 

% drop-out 
gediplomeerde 

trainers 

% drop-out 
niet-

gediplomeerde 
trainers 

% 
Nieuwe 
trainers 

Totaal 

ABES 6 15% 17% 0% 46% 31% 

ACA 5 8% 0% 8% 20% 12% 

ACB 8 17% 25% 0% 67% 50% 

ACBR 9 43% 50% 9% 39% -4% 

ACDL 3 36% 40% 0% 27% -9% 

ACG 2 22% 0% 22% 22% 0% 

ACHL 29 9% 5% 5% 50% 41% 

ACKO 1 27% 43% 0% 9% -18% 

ACME 1 15% 21% 6% 3% -12% 

ACP 6 9% 10% 0% 26% 17% 

ACW 0 22% 20% 7% 0% -22% 

ADD 20 16% 12% 6% 63% 47% 

ALVA 11 17% 15% 7% 37% 20% 

ARAC 2 15% 0% 15% 15% 0% 

ASVO 6 3% 5% 0% 21% 17% 

ATLA 3 47% 33% 20% 10% -37% 

ATLE 6 31% 20% 15% 46% 15% 

AVKA 6 23% 33% 0% 27% 5% 

AVLL  16 23% 67% 11% 46% 23% 

AVMO 3 7% 8% -7% 21% 14% 

AVOS 1 0% 0% 0% 14% 14% 

AVR 0 12% 9% 6% 0% -12% 

AVT 10 36% 41% 6% 21% -15% 

AVZK  1 25% 25% 13% 13% -13% 

AZW 5 20% 24% 4% 20% 0% 

BAV 0 20% 0% 20% 0% -20% 

BERT 0 18% 25% 9% 0% -18% 

BONH 1 27% 50% 0% 9% -18% 

BRAB 4 16% 0% 16% 21% 5% 

BREE 3 0% 0% 0% 50% 50% 

BVAC 2 19% 19% 0% 13% -6% 

DAC 1 26% 25% 16% 2% -23% 

DALO 0 30% 43% 0% 0% -30% 

DCLA 8 21% 14% 12% 24% 3% 

DEIN 0 30% 21% 15% 0% -30% 

DUFF 4 43% 33% 14% 29% -14% 

EA 3 28% 29% 6% 17% -11% 

ESAK 10 8% 7% 4% 40% 32% 

FLAC 20 9% 10% 3% 29% 20% 

GEEL 7 15% 23% 0% 21% 6% 

GENK 0 25% 33% 0% 0% -25% 

GRIM 7 14% 14% 0% 100% 86% 

HAC 5 32% 21% 18% 23% -9% 

HAKI 1 29% 29% 0% 14% -14% 

HALE 0 0% 0% 0% 0% 0% 
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HAMM  4 23% 25% 9% 18% -5% 

HCO 1 10% 5% 5% 5% -5% 

HULS 2 40% 50% 20% 40% 0% 

KAAG 10 19% 19% 6% 31% 13% 

KAPE 8 20% 33% 10% 80% 60% 

KKS 2 0% 0% 0% 22% 22% 

LEBB 5 17% 25% 0% 83% 67% 

LOND 4 67% 69% 7% 27% -40% 

LOOI 4 25% 25% 7% 14% -11% 

MAC 1 0% 0% 0% 17% 17% 

MACD 1 0% 0% 0% 33% 33% 

OB 1 21% 24% 0% 3% -17% 

OEH 3 24% 24% 8% 12% -12% 

OLSE 2 32% 35% 0% 9% -23% 

OPW 0 0% 0% 0% 0% 0% 

PEGA 5 21% 25% 0% 36% 14% 

RAM 6 35% 39% 0% 30% -5% 

RAT 2 8% 0% 8% 17% 8% 

RCG 5 29% 21% 13% 11% -18% 

RCT 0 62% 55% 33% 0% -62% 

RIEM 7 30% 37% 4% 26% -4% 

ROBA 26 39% 29% 20% 57% 17% 

SACN 16 18% 0% 18% 73% 55% 

SGOL 0 14% 0% 14% 0% -14% 

SPBO 5 14% 13% 5% 24% 10% 

SPVI 2 12% 13% 0% 12% 0% 

STAX 2 30% 20% 14% 5% -24% 

TACT 2 0% 0% 0% 22% 22% 

TUAC 2 10% 20% 0% 20% 10% 

VAC 7 24% 13% 14% 33% 10% 

VITA 0 27% 33% 0% 0% -27% 

VMOL 2 3% 0% 3% 7% 3% 

VOLH 9 5% 7% 0% 23% 18% 

VS 15 26% 23% 10% 36% 10% 

WIBO 1 0% 0% 0% 20% 20% 

ZA 2 27% 100% 18% 18% -9% 

ZWAT 4 44% 58% 6% 22% -22% 

GEMIDDELDE 4,9 21% 21% 7% 24% 3% 
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2 Evaluatie van de doelstellingen 

 

OD19: De Vlaamse Atletiekliga wil eind 2026 15% meer Initiators en 6% meer 
Trainer C’s actief op het veld hebben.  

Doelstelling eind 2023: 

- 750 Initiators actief 

- 0 Trainer C’s actief (wordt pas aangeboden vanaf 2024) 

Aantal Initiators effectief actief: 771 (zie analyse hierboven).  

Nulmeting 202: 713 Initiators actief. 

Stijging: +12.3%  

 

OD20 Drop-out cijfer mag jaarlijks niet hoger liggen dan 8 % bij 
gediplomeerde jeugdtrainers U14 

 

Volgens het jeugdsportfonds 2022 waren er 1141 gediplomeerde trainers actief in onze clubs. 
Gemiddeld zijn dit 14 gediplomeerde U14 jeugdtrainers per club.  

Drop-out: 

- Gemiddeld % drop-out bij alle trainers = 21% 

o = ongeveer 4.5 gediplomeerde jeugdtrainer U14/club  

- Gemiddeld % drop-out bij gediplomeerde trainers (incl. S2C en ASP-INI) = 21% 

o = ongeveer 3 gediplomeerde jeugdtrainers U14/club  

- Gemiddeld % drop-out bij niet-gediplomeerde trainers = 7% 

o = ongeveer 1.5 niet-gediplomeerde jeugdtrainers U14/club  

Deze cijfers zijn hoog en vertonen een groot verloop in onze club (1/5de van de jeugdtrainers viel 

uit van 2021-2022 naar 2022-2023). Echter zien we ook dat er gemiddeld 24% nieuwe trainers bij 

komen in de clubs ofwel gemiddeld 5 jeugdtrainers U14 per club.  

Wanneer men deze cijfers dus naast elkaar legt, betekent dit dat de clubs 3% meer jeugdtrainers 

U14 in hun club hebben in het jaar 2022-2023 i.v.m. 2021-2022.  

 

OD21 Eind 2024 zijn de opleidingen Initiator Running, Instructeur Running 
en enkele vakken Trainer C volledig up to date en gedigitaliseerd.  

- Initiator Running: Wordt nog verder geëvalueerd richting de nieuwe opleidingsstructuur 

maar is wel al volledig gedigitaliseerd.  

- Instructeur Running: Volledig nieuw ontwikkeld en gedigitaliseerd.  

- Trainer C: Enkele vakken binnen de Trainer C Loopnummers en Meerkamp werden al 

gedigitaliseerd en up to date gesteld + het overkoepelende vak ‘Trainingsmethodiek in 

atletiek’. In de loop van 2024 volgen ook vakken voor de opleidingen Trainer C 

Werpnummers en Springnummers. 

OD22 Minstens 600 trainers volgen jaarlijks minstens één bijscholing  
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In 2023 werden een aantal bijscholingen aangeboden: 

 

Georganiseerd: Fysiek Online 

Kids&Co 0 2 

Atletiek&Co 4 8 

Kids + Atletiek * 26 0 

Allen 1 0 

 

*Een aantal bijscholingen waren overschrijdend (bv. Ontwikkelingslijnen (PUP-CAD).  

Gemiddeld aantal deelnemers per luik: 

 

Georganiseerd: Fysiek Online 

Kids&Co / 60.5 

Atletiek&Co 33 21* 

Kids + Atletiek  15 / 

Allen ** / 

* Enkele Webinars werden ook opgezet samen met VTS binnen de VTS-marathon. Helaas hebben 
we geen cijfers van deze bijscholingen.  

** De Opleidingsdag Atletiek is een organisatie geweest in 2023 waarbij we voor verschillende 
doelgroepen zaken hebben aangeboden. Niet alleen trainers, maar ook juryleden, bestuursleden 
etc. konden sessies volgen op deze dag. Er waren in totaal  

Totaal aantal deelnemers: 

 

Georganiseerd: Fysiek Online TOTAAL 

Kids&Co / 121 121 

Atletiek&Co 132 83* (zie hierboven) 215 

Kids + Atletiek  395 / 395 

Allen 297 / 297 

Totaal  824 204 1028 

Noot: Binnen dit totaal zitten dus niet alleen trainers (maar bv. ook bestuursleden).  
Noot 2: Binnen dit totaal kunnen heel wat personen meerdere bijscholingen gevolgd hebben 
waardoor het aantal trainers dat we bereikt hebben lager ligt dan dit getal. 

 

3 Evaluatie van de acties 

3.1 Bijscholingen 

Hieronder een overzicht van alle bijscholingen binnen “Atletiek&Co” en “Kids&Co”. Voor een 
overzicht van “Running&Co” zie luik ‘Recreatie’ binnen dit jaarverslag.  

 

Datum Topic  Domein Locatie 
Aantal 

deelnemers 

8/mrt Ontwikkelingslijnen speer (KKS) 
Kids - 

Atletiek Kortrijk 11 

10/mrt 
Werken met verschillende types 

800m en 1500m lopers Atletiek Online 45 

12/mrt Ontwikkelingslijnen ver (OB) 
Kids - 

Atletiek Brugge 19 
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16/mrt 

Technical components in triple jump 
and the progressions from youth 

until junior level (ENGà)  Atletiek Online 8 

17/mrt Ontwikkelingslijnen speer (MACW) 
Kids - 

Atletiek Koksijde 9 

20/mrt Informaie leerlijnen + Jeugdvisie Kids Online 83 

25/mrt 
Sprintsymposium with Michael 

Afilaka Atletiek Beveren 36 

27/mrt 
Autisme op het atletiekveld - hoe 

pak je het aan? Kids Online 38 

29/mrt Infosessie Sportvoeding Atletiek Vilvoorde 42 

1/apr Ontwikkelingslijnen ver (ATLA) 
Kids - 

Atletiek Lanaken 13 

9/apr Ontwikkelingslijnen ver (OLSE) 
Kids - 

Atletiek Merksem 17 

11/apr 
Alessandro Colosio: Power training - 

How to select exercises? Atletiek Online 13 

14/apr 
Andreas Behm: Sprint - Plan en 

Periodization Atletiek Online 17 

20/apr Ontwikkelingslijnen sprint (AVLO) 
Kids - 

Atletiek Lokeren 16 

29/apr Ontwikkelingslijnen speer (ACA) 
Kids - 

Atletiek Alken 27 

29/apr Ontwikkelingslijnen sprint (FLAC) 
Kids - 

Atletiek Izegem 27 

30/apr Ontwikkelingslijnen ver (ROBA) 
Kids - 

Atletiek Diest 11 

1/mei Ontwikkelingslijnen speer (SPBO) 
Kids - 

Atletiek Bornem 16 

3/mei Ontwikkelingslijnen speer (RIEM) 
Kids - 

Atletiek Ertvelde 17 

12/mei Ontwikkelingslijnen sprint (MACW) 
Kids - 

Atletiek Koksijde 20 

19/mei Ontwikkelingslijnen sprint (ESAK) 
Kids - 

Atletiek Essen 11 

21/mei Ontwikkelingslijnen ver (VAC) 
Kids - 

Atletiek Vilvoorde 16 

25/mei Ontwikkelingslijnen ver (GEEL) 
Kids - 

Atletiek Geel 12 

29/mei Ontwikkelingslijnen ver (STAX) 
Kids - 

Atletiek Merelbeke 21 

3/jun Ontwikkelingslijnen speer (BVAC) 
Kids - 

Atletiek Antwerpen 6 

8/jun Info avond sportvoeding AVLO Atletiek Lokeren 32 

18/jun Ontwikkelingslijnen ver (AVT) 
Kids - 

Atletiek 
Heusden-

Zolder 5 

25/jun Ontwikkelinsglijnen sprint (AVT) 
Kids - 

Atletiek 
Heusden-

Zolder 17 

23/aug Ontwikkelingslijnen speer (ACDL) 
Kids - 

Atletiek Dendermonde 18 

16/sep Ontwikkelingslijnen sprint (SPVI) 
Kids - 

Atletiek Vilvoorde 20 
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30/sep Ontwikkelingslijnen sprint (ROBA) 
Kids - 

Atletiek Betekom 21 

30/sep Ontwikkelingslijnen speer (ROBA) 
Kids - 

Atletiek Betekom 19 

14/okt Opleidingsdag atletiek  Allen Gent 297 

15/okt Ontwikkelingslijnen ver (MACW) 
Kids - 

Atletiek Koksijde 13 

28/okt Open training Colin Jackson Atletiek Beveren 22 

9/nov 
VTS-marathon: Meerkamper trainen 

(Ingmar) Atletiek Online onbekend 

16/nov 
VTS-marathon: Blessures bovenste 

lidmaat (Frederic vereecken) Atletiek Online onbekend 

30/nov 
VTS-marathon: Topsportkader (Evy 

& Thijs) Atletiek Online onbekend 

30/nov 
VTS-marathon: Praktische 

benadering 800m (Nils) Atletiek Online onbekend 

2/dec Ontwikkelingslijnen discus (ESAK) 
Kids - 

Atletiek Discus 8 

28/dec Ontwikkelingslijnen horden (RIEM) 
Kids - 

Atletiek Ertvelde 5 

 

3.2 VTS-Opleidingen georganiseerd in 2023 

 

 Opleiding Aantal 
deelnemers  

Status 

Initiator Running     

 Initiator Running Aalst 18 Voltooid  

 Initiator Running Izegem / Afgelast 

Start 2 Coach     

 S2C Hoogstraten 17 Voltooid 

 S2C Maldegem 18 Voltooid 

 S2C Sint-Truiden 27 Voltooid 

 S2C Kortrijk  18 Voltooid 

 S2C Merelbeke 25 Voltooid 

Initiator Atletiek    

 Initiator Atletiek Begijnendijk 15 Voltooid 

 Initiator Atletiek Leuven 14 Voltooid 

 Initiator Atletiek Mechelen 20 Voltooid 

 Initiator Atletiek Sint-Niklaas 14 Voltooid  

Trainer B    

 Disciplineoverschrijdede module 2A  17 Voltooid 

 Trainer B Sprint-Horden 22 Gestart 

 Trainer B Meerkamp 9 Gestart 

 Trainer B (halve)Fond 5 Gestart 
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3.3 Geüpdatet én gedigitaliseerde vakken in 2023 

 

Instructeur Running 

- Vakken M2 Instructeur Running: 
o Lactaatmeting in Running  
o Drank en voeding in Running 
o Loopvarianten en alternatieve trainingsvormen voor running 

- Vakken M3 Instructeur Running: 
o Trainingspraktijken Instructeur Running: 

Initiator Running 

- Basisprincipes in trainingsopbouw in Running 
- Didactische Oefeningen Initiator Running 
- Geïndividualiseerde loopbegeleiding 
- Loopvarianten en organisatievormen in Running 

 

Trainer C  

- Vakken M2 Trainer C Atletiek – Discipline Loopnummers en Meerkamp  
o Trainingsmethodiek in atletiek  
o Techniekbechrijving Trainer C Atletiek Aflossingen  
o Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Sprint/Fond  
o Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Horden  
o Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Steeple 

 

 

3.4 Verdere acties richting instroom en behoud van trainers in 2023 

 

- Trainersbevraging uitgestuurd naar 30.000 leden. Respons: 2860 personen. 

- Analyse van de bevraging: 

o Interne analyse 

o Klankbordgroep 

o Overleg met andere DSKO’s  

- Uitzetten van concrete acties: 

o Organisatie inspiratieworkshops in de clubs  

o Ontwikkelingslijnen discuswerpen (ESAK) 

o Ontwikkelingslijnen hordelopen (RIEM)  

o Trainer- en clubworkshops aanbieden op de Opleidingsdag Atletiek  

o Video rond nieuwe opleidingsstructuur 

o Brainstormsessie ‘Trainerstekort’  

- Opmaak van informatiefolders rond de vernieuwde opleidingsstructuur.  
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4 VAT commissie 

Vergaderingen VAT commissie 2023: 2/2, 18//4 en 15/7 

 

Behandelde items: 

• Missie, werking en huishoudelijk reglement + rollen van adviescommissie  

• Bijscholingen 

• Trainersbevraging  

• Vernieuwde wedstrijdvormen PUP-MIN 

• VTS-Marathon 

• Beleidsfocus trainersproject 

• Vernieuwde VTS-opleidingsstructuur 

• Hervormingen KAN-BEN 

• … 

 

Huidige samenstelling: 
Isabel Poelmans 
Marianne Huys 
Herman Van de Mergel 
Paul Thys 
Gunter D’Hondt 
Gunter Mosselmans  
Personeel: Sietske Lenchant 
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JURY 

1 Analyses 

1.1 Evolutie van het aantal juryleden (incl erejuryleden, excl Kidsjuryleden) 

 

 

Bemerkingen: 
▪ In 2012 werd een minimum aantal activiteit vereist om als jurylid “actief” te blijven. 

▪ In 2015 werd volgende aanpassing van het huishoudelijk reglement goedgekeurd: 
“De erkenning als jurylid houdt op door: gedurende twee opeenvolgende jaren geen 
enkele prestatie geleverd te hebben.” 

▪ In 2019 kende het juryaantal een stijgend verloop. Echter in 2020 deed de Coronacrisis zijn 
intrede waarna vele juryleden hun ontslag hebben aangeboden. Deze trend heeft zich ook 
verdergezet in 2021. 

▪ In 2022 hebben we opnieuw een stijging van het aantal juryleden mogen vaststellen die 
zich ook in 2023 heeft verdergezet. Sinds 1 november 2022 is de juryhervorming in voege 
gegaan. We hopen hiermee het aantal juryleden verder te doen stijgen. 

 

1.2 Provinciale verdeling van de juryleden 

Opsplitsing per provincie: 

• Antwerpen: 275 
o Erejuryleden:  24 
o Niveau 4:   10 
o Niveau 3:  15 
o Niveau 2:  116 
o Niveau 1:  26 
o Kidsjuryleden:  84 (zijn enkel Kidsjurylid, zonder een ander juryniveau) 

 

• Vlaams-Brabant: 165 
o Erejuryleden:  9  
o Niveau 4:   5  
o Niveau 3:  6 
o Niveau 2:  81 
o Niveau 1:  27 
o Kidsjuryleden:  37 (zijn enkel Kidsjurylid, zonder een ander juryniveau) 

 

• West-Vlaanderen: 177 
o Erejuryleden:  10 
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o Niveau 4:   8   
o Niveau 3:  7 
o Niveau 2:  103 
o Niveau 1:  25 
o Kidsjuryleden:  23 (zijn enkel Kidsjurylid, zonder een ander juryniveau) 

 

• Limburg: 135 
o Erejuryleden:  6 
o Niveau 4:   4  
o Niveau 3:  7 
o Niveau 2:  74 
o Niveau 1:  23 
o Kidsjuryleden:  21 (zijn enkel Kidsjurylid, zonder een ander juryniveau) 

 

• Oost-Vlaanderen: 303 
o Erejuryleden:  20 
o Niveau 4:   9  
o Niveau 3:  8 
o Niveau 2:  147 
o Niveau 1:  35 
o Kidsjuryleden:  84 (zijn enkel Kidsjurylid, zonder een ander juryniveau) 

 

• 2 juryleden momenteel zonder club (erejuryleden) 
 
 

1.3 Opleidingen en bijscholingen georganiseerd vanuit de federatie 
 
Bevorderingsexamen Niveau 3 en 4 
26 maart 2023 – schriftelijk examen  
(voor Niveau 3 volgt na het schriftelijke examen nog een stageperiode, voor Niveau 4 is dat een 
stageperiode en een mondeling examen). 
 
Resultaten schriftelijk examen: 
ALGEMEEN: 

- Niveau 3: 5 kandidaten - 1 geslaagd 
- Niveau 4: 8 kandidaten - 7 geslaagd 

 
Specialisatie LOPEN: 

- Niveau 3: 4 kandidaten - 2 geslaagd 
- Niveau 4: 1 kandidaat – geslaagd 

 
Specialisatie SPRINGEN: 

- Niveau 3: 2 kandidaten - geslaagd 
- Niveau 4: 2 kandidaten – geslaagd 

 
Specialisatie WERPEN: 

- Niveau 3: geen kandidaten 
- Niveau 4: 1 kandidaat – geslaagd 

 
Specialisatie LOPEN + SPRINGEN: 

- Niveau 3: 2 kandidaten – geslaagd 
- Niveau 4: geen kandidaten 

 
Specialisatie SPRINGEN + WERPEN: 

- Niveau 3: 1 kandidaat – niet geslaagd 
- Niveau 4: geen kandidaten 

 
Opleiding Kidsjuryid 
11 maart 2023 Arendonk 9 deelnemers 
11 maart 2023 Londerzeel 9 deelnemers 
13 maart 2023 Aartselaar 11 deelnemers 
22 april 2023 Ekeren 8 deelnemers 
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28 april 2023 Brugge 13 deelnemers 
29 april 2023 Oudenaarde 7 deelnemers 
2 mei 2023 Pelt 8 deelnemers 
4 mei 2023 Lokeren 7 deelnemers 
21 mei 2023 Merelbeke 11 deelnemers 
30 mei 2023 Geel 9 deelnemers 
14 oktober 2023 Gent (opleidingsdag) 3 deelnemers 
 
Opleiding Niveau 1  
Nieuw format: 

- Online theoretische opleiding: 
o 1 april 2023; 
o 13 april 2023. 

 
- Fysieke praktijk opleiding (geannuleerd in Vlaams-Brabant – geen deelnemers): 

o Antwerpen  16 april 2023  Aartselaar 9 deelnemers 
o Limburg  1 mei 2023  Heusden 8 deelnemers 
o West-Vlaanderen 1 mei 2023  Izegem  3 deelnemers 
o Oost-Vlaanderen 13 mei 2023  Oordegem 8 deelnemers 

 
Opleiding Niveau 2  

- Limburg  11 maart 2023  Heusden   9 deelnemers 
- Vlaams-Brabant  11 maart 2023  Kessel-Lo   5 deelnemers 
- West-Vlaanderen 11 maart 2023  Tielt    10 deelnemers 
- Antwerpen  18 maart 2023  Booischot   3 deelnemers 
- Oost-Vlaanderen 18 maart 2023  Ertvelde   7 deelnemers 

 
Opleiding ET + Starter/Hulpstarter 
11 maart 2023 – Lier 
 

- Opleiding ET: 7 deelnemers 
- Opleiding Starter/Hulpstarter: 11 deelnemers 

 
Opleiding Kidsjurylid + Jeugdscheidsrechter 
25 april 2023 - online 
 

- Jeugdscheidsrechter: 25 deelnemers 
- Kidsjurylid: 13 deelnemers 
- Kidsjurylid + Jeugdscheidsrechter: 20 deelnemers 

 
Opleiding Scheidsrechter 
30 mei 2023 (deel 1) – online 

- 32 deelnemers 
 
14 oktober 2023 (deel 2) – fysiek 

- Coachen van een team: 27 deelnemers 
- Hoe om te gaan met conflicten: 33 deelnemers 

 
Opleiding EDM/VTO 
24-25 juni 2023 
 

- Opleiding EDM: 24 deelnemers 
- Opleiding VTO: 22 deelnemers 

Infosessie AMH atleten 
17 juli 2023 – online 
 
57 deelnemers 
 
Opleidingsdag 
14 oktober 2023 
Onderstaande opleidingen werden specifiek georganiseerd voor juryleden of werden opengesteld 
voor juryleden en andere doelgroepen: 
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- Disciplines voor Kan en Ben: welke en waarom?: 15 deelnemers 
- Scheidsrechteropleiding (deel 1): coachen van een team: 27 deelnemers 
- AED gebruik bij kinderen 
- Organisatie van wedstrijden Kan/Ben: 22 deelnemers 
- Scheidsrechteropleiding (deel 2): Hoe om te gaan met conflicten: 33 deelnemers 
- AED gebruik bij volwassenen 
- Wedstrijdvormen Kan/Ben in de praktijk: 19 deelnemers 
- Veiligheid, ethiek en respect op en rond de atletiekpiste: 22 deelnemers 
- Moeilijke gesprekken voeren 

 

1.4 Bijscholingen georganiseerd vanuit het PCJ 

Provincie:  Oost-Vlaanderen   

Datum Onderwerp Lesgever Aantal dlnrs  

26/05/2023 Varia 
Marnix De 
Mangelaere 

11 

15/09/2023 Varia 
Marnix De 
Mangelaere 

10 

17/11/2023 Reglementswijzigingen 
Marnix De 
Mangelaere 

11 

Provincie:  West-Vlaanderen   

Datum Onderwerp Lesgever Aantal dlnrs  

28/01/2023 Nieuwe reglementen 
Rita Debusschere / 
Kathleen Van Camp 

25 

24/04/2023 JuryApp + VTO Ludo Van de Sande 22 

08/05/2023 Bespreking examenvragen Niveau 3 en 4 Rita Debusschere 10 

24/06/2023 EDM Ludo Van de Sande 7 

25/06/2023 EDM Ludo Van de Sande 16 

21/08/2023 Aflossingen Karel Cannaert 17 

Provincie:  Antwerpen 
  

Datum Onderwerp Lesgever Aantal dlnrs  

18/02/2023 
Voorbereidingslessen examen Niveau 3 
en 4 

Guido Van Roie 13 

26/02/2023 
Voorbereidingslessen examen Niveau 3 
en 4 

Guido Van Roie 8 

05/03/2023 
Voorbereidingslessen examen Niveau 3 
en 4 

Guido Van Roie 11 

11/03/2023 
Voorbereidingslessen examen Niveau 3 
en 4 

Guido Van Roie 15 
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18/03/2023 
Voorbereidingslessen examen Niveau 3 
en 4 

Guido Van Roie 12 

15/09/2023 
Vormingssessie examenvragen Niveau 3 
en 4 

Guido Van Roie 8 

Provincie:  Vlaams-Brabant   

Datum Onderwerp Lesgever Aantal dlnrs  

13/03/2023 Wedstrijdprogrammering & BVV Victor Opdorp 18 

15/05/2023 EHBO & AED toestel 
Jean-Pierre De 
Staercke 

13 

19/06/2023 Bespreking examen Niveau 3-4 – deel 1 Robert Hicketick 16 

21/08/2023 Bespreking examen Niveau 3-4 – deel 2 Robert Hicketick 14 

16/09/2023 
Veldlopen, nabespreking zomer & 
bespreking nieuwe reglementering 

Victor Opdorp 26 

Provincie: Limburg 

Datum Onderwerp Lesgever Aantal dlnrs  

26/08/2023 Estafetten 
Willy Nys/Peter 
Segers 

12 

 

 

2 Evaluatie 

▪ De Vlaamse Atletiekliga beschikt over voldoende juryleden al trachten we uiteraard om 
nog steeds mensen te motiveren om jurylid te worden.  
 

▪ Sinds 1 november 2022 is de juryhervorming doorgevoerd. Deze hervorming heeft als doel 
om meer juryleden op te leiden en makkelijker te laten doorgroeien. 

o De eerste bevorderingsexamens waren een succes; 
o Bestaande opleidingen werden geëvalueerd en verbeterd indien nodig, nieuwe 

opleidingen werden uitgewerkt. Dit zal zich ook nog verderzetten in 2024;  
o We hebben het grootste aantal deelnemers ooit aan opleidingen mogen noteren. 

 

3 Doelstellingen/Actieplan 

De Vlaamse Commissie van Juryleden zal zich de komende tijd buigen over onderstaande 

doelstellingen: 

- Juryhervorming (blijven opvolgen/verbeteren); 
- Juryteams optimaliseren;  
- Opleidingen/bijscholingen – evalueren en verbeteren; 
- Recruteren van juryleden – jongeren; 
- Communicatie; 
- Bewaking kwaliteit WRC – op vlak van jury;  
- Meer communicatie en samenwerking tussen VCJ en beleidscommissies. 
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ETHISCH VERANTWOORD SPORTEN 

1 Ethische adviescommissie 

De ethische adviescommissie bestaat uit de volgende personen: 

• Pascal Borry 

• Caroline Jannes 

• Esther Van der Zwaag  

• Ditte Knaepen (nieuw vanaf 2023) 

• Jo Vercauteren (nieuw vanaf 2023) 

• Luc Baetens (nieuw vanaf 2023) 
Aangevuld met de vertrouwenspersonen van de federatie: 

• Liesl Van Barel 

• Paula Vanhoovels 
 

De Ethische adviescommissie (EAC) vergaderde in 2023 drie maal. 

 

De volgende thema’s werden besproken 

▪ Resultaten van de bevraging van de vertrouwenspersonen 

▪ Uittreksel strafregister 

▪ Transgenders: 

o de regelgeving betreffende deelname van transgenders aan competities werd 
verder uitgewerkt en voorgesteld aan de Raad van Bestuur 

o de ondersteuning door “Wel Jong, niet hetero” werd besproken 

▪ Aanstelling van Brigitte Van Schootte en Dirk Delmotte als extra personen in de 
werking van het federatieparket 

▪ Bijscholingen en opleidingen voor vertrouwenspersonen in de clubs 

▪ Afhandeling van cases 

o Het handelingsprotocol van de federatie 

▪ Overleg tucht-federatieparket-ethische commissie 

 
 

2 Behandeling van cases 

In 2023 werden 34 cases behandeld door de vertrouwenspersonen van de federatie. 

Evolutie van het aantal en de aard van de cases: 
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Blauw = totaal aantal cases die bij de federatie worden gemeld 
Geel = milde case 
Rood = ernstige case 
Zwart = zeer ernstige case (opvolging door parket of tuchtorgaan) 

 

We zien een positieve evolutie in de daling van het aantal gele cases, die in de toekomst meer en 

meer door de club-vertrouwenspersonen zouden moeten kunnen afgehandeld worden. Daarom 

voorzien we in 2024 een groot aantal sessies, zowel regionaal verspreid als online. We beogen dat 

elke vertrouwenspersoon per jaar minstens één bijscholing volgt en dat alle vertrouwenspersonen 

minstens de basisopleidingen “Sport met grenzen” en “De rol van de vertrouwenspersoon in de 

club” volgen. 

In 2023 behandelde de federatie meer rode en zwarte cases. Vanaf een “rode vlag” kan de case 

door de voorzitter van de ethische commissie overgedragen worden aan het federatieparket dat 

onafhankelijk het onderzoek voert en advies geeft over het al dan niet doorgeven aan het 

tuchtorgaan. 

Cases die opgevolgd worden door het parket worden door de federatie opgevolgd. Afhankelijk van 

de aard, de functie van de persoon en de voorhanden informatie kan een bewarende maatregel 

toegepast worden waarbij de dader op non-actief wordt gezet door de federatie. 

situatie 1 situatie 2 situatie 3

melding bij club-API melding bij club-API rechtstreekse melding bij

fed-API

fed-API fed-API   --> overleg met club-API

ondersteunt neemt over indien club betrokken is seponering naar parket

zelf behandelen onderzoek opvolgen

API bezorgt verslag API bezorgt verslag en contactgegevens aan griffie dader is actief in een club dader is op non-actief gezet

aan VZ EAC griffie contacteert federatieparket en volgt organisatie op én er is bewijsmateriaal en/of handelen van federatie 

kan het onderzoek schaden

griffie zorgt voor eindverslag

wachten op vonnis

uitspraak vonnis

seponering

(al dan niet met afspraken)

 --> feedback naar

slachtoffer en dader

door federatieparket (via griffie) federatieparket vordert de straf bij het tuchtorgaan

clubbegeleiding door federatie-API / clubondersteuner

mogelijkheid tot beroepsorgaan

slachtofferbegeleiding via federatie-API (ism. derden)

Handelingsprotocol voor het behandelen van grensoverschrijdend gedrag

behandeling door club-API

ondersteuning door federatie-API

ev. adviezen mbt. alg. acties naar EAC

doorgeven aan fed.parket

overleg met VZ EAC

(ev. na advies API/vz EAC)

T

u

c

h

t

p

r

o

c

e

d

u

r

e

bewarende maatregelen kunnen toegepast worden

doorverwijzing naar tuchtorgaan

griffie stuurt het dossier door naar het 

tuchtorgaan met vraag tot opvolging

klacht bij politie
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3 Vertrouwenspersonen in de clubs 

Iedere vereniging dient te beschikken over minstens één vertrouwenspersoon. Veel verenigingen 

voorzien per onderafdeling een vertrouwenspersoon of aanspreekpersoon integriteit (API). 

Verspreid over alle atletiekverenigingen heeft de federatie 129 vertrouwenspersonen, wat een 

zéér goed resultaat is en de samenwerking met de verenigingen bij gevallen van 

grensoverschrijdend gedrag vergemakkelijkt. 

 

Ten behoeve van de vertrouwenspersonen worden jaarlijks bijscholingen georganiseerd, vaak in 

samenwerking met het Centrum voor Ethiek in de Sport (ICES). 

De volgende bijscholingen werden in 2023 georganiseerd/gepromoot voor vertrouwenspersonen in 

de clubs: 

24/1 online Sport met grenzen: het vlaggensysteem 
31/01 online Aan de slag als club-API 
13/02 online Time out tegen pesten 
07/03 online Sport met grenzen: het vlaggensysteem 
13/03 online Aan de slag als club-API 
21/03 online Omgaan met diversiteit in je club 
20/04 online Sport met grenzen: aan de slag met de toolkit 
08/05 online Time out tegen pesten 
15/05 online Aan de slag als club-API 
16/05 Zemst Reageren op discriminerend gedrag 
23/06 online Caseuitwisseling 
14/10 Gent OPLEIDINGSDAG: 
  Sport met grenzen: het vlaggensysteem 
  Aan de slag als club-API 
  Moeilijke gesprekken voeren 
  Caseuitwisseling 
  Diversiteit in de club 
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PROMOTIE 

1 Sportkampen 

Zie: Beleidsfocus Jeugd – Sportkampen 
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COMMUNICATIE en INFORMATIEVERSCHAFFING 

1 Evaluatie van de doelstellingen 

 

CS1 De Vlaamse Atletiekliga bouwt haar communicatiekanalen over de sociale media 
verder uit. 

CO01 Opstart Instagram en LinkedIn. 

CS2 Uitbouw netwerk redacteurs voor domeinen recreatie en jeugd. 

CO02 Vinden van 4 redacteurs recreatie en 4 redacteurs jeugd. 

 

De Vlaamse Atletiekliga informeerde in 2022 haar leden met betrekking tot het eigen beleid en de 
eigen organisatie via 

 

Website 

 
▪ Gebruiksstatistieken 2023: 

Google Analytics is overgegaan naar een nieuw systeem, Google Analytics 4, waardoor we 

in 2023 alleen cijfers hebben vanaf 1 juni 2023. We zien een duidelijke toename tijdens 
het WK in Boedapest met meer dan 20 000 gebruikers eind augustus. 

Als we vergelijken met 2022 (257.639, 21 500/maand gemiddeld) zitten we in 2023 (juni 
tem november) aan gemiddeld 26 000 gebruikers/maand. 

Verschuiving van desktop naar mobiel zet zich verder door. (91.489 mobiele bezoekers 
tov.61.902 desktop en 4.037 tablet van juni tem. november). 
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Dit zijn de meest 25 bezochte pagina’s van 1 juni 2023 tot 14 december 2023: 

 

▪ Nieuwsberichten: 

Bijna dagelijks werden competitiegerichte nieuwsberichten op de website van de Vlaamse 

Atletiekliga gepost. In totaal werden 273 berichten gepubliceerd, de wekelijkse 

‘officiële berichten’ en algemene mededelingen niet inbegrepen. 

In detail: 
 
Berichten per maand 
 
 

 
 
Januari 21 

Februari 22 

Maart 21 

April 20 
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Mei 21 

Juni 29 

Juli 34 

Augustus 36 

September 20 

Oktober 17 

November 15 

December 17 

 
 

▪ Updates: 

Na 8/9 jaar was er een nieuwe update van het CMS nodig. We werken hiervoor samen 
met Codeurs. 

-Verbetering CMS: meer mogelijkheden qua video en foto. Website 
'smartphonevriendelijker', mogelijkheid om video's embedded bij nieuwsberichten te 
zetten. Homepage dynamischer, meer aanpasbaar.  

 

-Ranglijstenpagina geautomatiseerd: Systeem werkt prima, positief onthaald.  

 

 

Nieuwsbrieven @tletiekleven 2023 

2023 

In 2023 verschenen er 59 edities van @letiekleven tussen 4 januari en 15 december. Deze 

edities werden gratis verstuurd naar een ledenbestand van om en bij de 6.200 e-

mailadressen. Aantal lichtjes afgebouwd (65 nieuwsbrieven in 2022 en 91 in 2019). 

Nieuwsbrieven werden gemiddeld iets korter. 

Sociale media  

De Vlaamse Atletiekliga is actief op vijf sociale mediakanalen: Facebook, Twitter, Instagram, 

LinkedIn en YouTube. Hieronder geven we een overzicht van het bereik in 2023. 

▪ Facebook: 7.451 volgers (+8% t.o.v. 2022)  

▪ Twitter: 1.466 volgers (+3% t.o.v. 2022)  

▪ Instagram: 8.318 volgers (+51% t.o.v. 2022) 

▪ LinkedIn: 362 volgers (+91% t.o.v. 2022) 

▪ YouTube: 1.316 abonnees (+47% t.o.v. 2022) 

▪ Track Record: 1.760 luisteraars gemiddeld per aflevering  

 

FACEBOOK 
7451 volgers 

502 berichten in 2023 

Bereik: +- 40.000 per maand 

Veel verkeer Facebook-website 

Vaak negatieve commentaren 
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X/TWITTER 
1466 volgers 

Klein beetje gereanimeerd 

Interessant doelpubliek (journalisten, belangrijke stemmen, ..) 

Strategisch inzetten om opgepikt te worden 

Weinig toekomst na overname Musk (alternatief Threads in de gaten houden) 

 

INSTAGRAM 

8321 volgers 

Bereik +- 50.000 per maand 

390 berichten in 2023 (+ een veelvoud stories) 

Belangrijkste kanaal voor atleten en sponsors 

Het visuele kanaal bij uitstek 

Positieve samenwerkingen met Allianz, Vermarc, Golazo 

 

LINKEDIN 

362 volgers 

Recent opgestart 

Interessante doelgroep. Constructieve, positieve sfeer, netwerking, recruteren 

Plan klaar om te groeien naar 2000 volgers in 2024 

 

YOUTUBE 

1.316 abonnees 

Bijna-verdubbeling abonnees dankzij podcast en live stream 

Goede synergie met andere kanalen en website 

 

PODCAST TRACK RECORD 

Minstens 1760 luisteraars per aflevering 

Groeiend publiek 

Hoge retentie (70% beluistert de volledige aflevering, bij WK-specials zelfs nog meer) 

Positieve vibe 

Waardevolle content 

Synergie met andere kanalen 

Eigen stemmen laten horen en eigen verhaal vertellen 

Minipodcast op WK in Boedapest was een succes 
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Belangrijkste verwezenlijkingen 2023 

• Groei sociale media: niet alleen qua volgers, maar ook qua bereik en betrokkenheid. 

• Medewerkers/fotografen meer betrokken in het sociale media-verhaal. 

• Succesvolle opstart podcastkanaal Track Record. 

• Meer ingezet op video/audio/visuals voor website en sociale media. Reels halen vaak tot 25.000 
views op Instagram en Facebook. Camera en micro's aangekocht om opnames te maken (o.a. 
gebruikt op BK en WK) 

• Geslaagde communicatiecampagnes zoals de Road to Brussels (naar aanleiding van het EK cross) en 
Opleidingsdag (aankondiging gasten, sociale media, filmpje). 

• Brede campagnes van o.a. Vlaamse Sportfederatie (Stip-it, Week van de gezinssport, VIP2024, 
Week van de Official, maand van de sportclub enzovoort) eigen stempel gegeven. 

• Communicatieteam versterkt met Jolien De Bock (Track Record), Jacky Stijven (Track Record), Ward 
Callens (video, foto) en Yorben Audenaert (foto, video, sociale media) 

• Opnieuw een volwaardige ranglijstenpagina. Daar was heel veel vraag naar.  

 

 

Doelstellingen voor 2024:  

• 10.000 volgers halen op Instagram (vanaf 10.000 volgers komen er interessante nieuwe 
mogelijkheden beschikbaar). 

• 2.000 volgers halen op LinkedIn. 

• Haalbaarheid TikTok-kanaal bestuderen (in combinatie met jeugdapp). Jongere doelgroep 
bereiken.  

• Meer inzetten op video. Bijvoorbeeld video's voorzien van evenementen zoals de Gouden Spike en 
wedstrijdinterviews embedded op de website zetten bij de nieuwsartikels en samenvattingen van 
wedstrijden (laten) maken.  

• Communicatieplan voltooien op basis van analyses, budget en data 2023. 

• Project met de estafetteploegen opstarten (hopelijk in samenwerking met Allianz). 

• Unieke content brengen vanop grote kampioenschappen  

• Podcast verbreden: aandacht voor G-sport, sportpsychologen, kinesisten, clubs, organisatoren, 
enzovoort. 

• Mediatraining eliteatleten aanbieden rond tagbeleid sociale media, copyright, regels, interviews, 
product placement, sponsoring, samenwerkingen, enzovoort.  

• Sociale media professionaliseren (inhoud plannen ifv. meest actieve momenten volgers, collabs 
met sponsors en andere partijen, visuals opfrissen,… ).   

• Evolutie AI opvolgen (zowel qua beeld als tekst interessante toepassingen). 

• Nauwere samenwerking met Allianz op sociale media. Wekelijks overleg met social media expert 
Kjell Coel.  
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TOPSPORT 

1 Structuur 

1.1 Technische directie 

 
Rutger Smith  Topsportcoördinator  
Fernando Oliva  Program manager & hoofdcoach meerkamp/springen 
Bart Bennema  Hoofdcoach meerkamp 
Tom Corstjens  Hoofdcoach werpen 
Rik Didden  Hoofdcoach halve fond/fond 
Rudi Diels  Hoofdcoach sprint/horden 
Rutger Smith  Kwaliteitsmanager werpen 
Owen Malone  Embedded scientist 
Steffen Vandermeulen Medewerker topsport 

 

1.2 Professionele trainers 

 

FEDERALE TRAINERS 
 

Jacques Borlée 
Philip Gilson (pensioen mei 2023) 
Dirk Engelen 
Patrick Himschoot  
Steffen Vandermeulen 
Tom Corstjens 
Marc Van Mensel 
Lieve van Mechelen 
Rik Didden 
Rudi Diels 
Fernando Oliva 
Tom Du Pan 
Bart Bennema 
 

 

1.3 Topsportcommissie 

 
Rutger Smith (voorzitter) 
Gery Follens 
Fernando Oliva 
Lander Tijtgat 
Peter Robbens 
Thomas De Bock 
Ivo Hendrix 
Bart Bennema 
Tom Corstjens 

Rik Didden 
Rudi Diels 
Sofie Debaere 
Bernard Van Havere 
Roel Parys 
Owen Malone 
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2 Elite atleten 

2.1 Prestatienormen vrouwen 2023 

 

 

2.2 Prestatienormen mannen 2023 
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2.3 Elite atleten 2023 

 

 

3 Sport Vlaanderen 

3.1 Ondersteuning 

• Individuele begeleiding van de atleet en de persoonlijke trainer door de disciplinegroep 

- Opvolging/bijsturen van de trainingsplanningen -invulling 

- Opvolging/bijsturen van de wedstrijdplanning 

• Deelname aan federale Paasstage atleet + trainer mogelijk 

• Deelname aan de wekelijkse trainingsdagen/omkaderingsdagen in permanente 
trainingscentra Gent of Leuven: 

- federaal medisch-wetenschappelijke ondersteuning 

- Kinébegeleiding (preventief/curatief) 

- Mentale begeleiding 

- Specifieke materiaalbehoeften 

- Extra Wetenschappelijke tests 

- Deelname aan internationale voorbereidingswedstrijden 

 

3.1.1 VAL A-atleten 

Voor de A-atleten is de begeleiding meer geïndividualiseerd. 

De ondersteuning wordt bepaald door de planning van de atleet met trainingsinvulling, 
stage-invulling, wedstrijdplanning, medische omkadering. 

 

De begeleiding richt zich naar de ondersteuning van de noden en de opvolging van de 
planning door de disciplinecoördinator. 

Tevens is er federaal medisch-wetenschappelijke ondersteuning. 
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3.1.2 Financiële ondersteuning 

VAL A-atleten 
• Stagekosten voor atleet en trainer 

• Individuele kosten voor buitenlandse verplaatsingen (atleet en trainer) 

• Specifieke materiaalkosten  

• Tussenkomst voor deelname aan internationale voorbereidingswedstrijden (atleet 
en trainer) 

• Deelname aan de wekelijkse trainingsdagen/omkaderingsdagen in permanente 
trainingscentra Gent (ma/woe/vrij) of Leuven (woe): 

- federaal medisch-wetenschappelijke ondersteuning 

- Kinébegeleiding (preventief/curatief) 

- Mentale begeleiding 

- Specifieke materiaalbehoeften 

- Extra Wetenschappelijke tests 

- Deelname aan internationale voorbereidingswedstrijden 
 

VAL U20/U23 
• Tussenkomst federatie voorjaarsstage voor atleet 

• deelname aan de wekelijkse trainingsdagen/omkaderingsdagen (woensdag) in 
permanente trainingscentra Gent of Leuven: 

- federaal medisch-wetenschappelijke ondersteuning 

- Kinébegeleiding (preventief/curatief) 

- Mentale begeleiding 

- Specifieke materiaalbehoeften 

- Extra Wetenschappelijke tests 

- Deelname aan internationale voorbereidingswedstrijden 
 

Geselecteerde estafette teams  

Voor de estafette teams worden de volgende kosten gedragen: 

• Stagekosten 

• Kosten voor deelname aan buitenlandse voorbereidingswedstrijden 

• Kosten voor specifieke binnenlandse trainingen 

• Vergoeding en kosten trainer 

 

3.2 Topsportwerking 

Afstandslopen: 

Dagelijkse begeleiding van de atleten en getalenteerde studenten in de permanente 
trainingscentra (Leuven). 

Explosieve disciplines: 

Begeleiding van de atleten en getalenteerde studenten in de permanente trainingscentrum 
(Topsporthal Gent). 

 

3.3 Stages 

De federale voorjaarsstage voor de explosieve nummers werd georganiseerd in Limassol, Cyprus. 
De half fond/fond atleten gingen op stage naar Monte Gordo, Portugal. 

 

3.4 Buitenlandse wedstrijden 

2023 kende een volle kalender met betrekking tot internationale kampioenschappen. Alle 
resultaten van de deelnemende atleten kan men terugvinden in punt 4.2 hier onder. 
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3.5 HPC Gent en Leuven 

De wekelijkse omkadering rondom de topsportwerkingen in Leuven en Gent heeft in de winter van 
2021 op 2022 echt kunnen starten. Eind 2022 is de medische omkadering in Gent uitgebreid en is 
naast de woensdagen ook medische permanentie voorzien op maandagen en vrijdagen. Ook in 
2023 is dit doorgezet. De bedoeling is dit verder uit te breiden eind 2024. 

Werking: 

• organiseren van dagelijkse begeleide trainingen o.l.v. de federale coaches 

• ondersteunen van individuele trainingen 

• sportmedische ondersteuning 

• wetenschappelijke ondersteuning 

• mentale ondersteuning 

• voedingsondersteuning 

3.6 Medisch-wetenschappelijke begeleiding 

De medisch-wetenschappelijke begeleiding van de eliteatleten van de Vlaamse Atletiekliga omvat 
de volgende items: 

• Begeleiding door federatieartsen 
o Verplicht jaarlijks onderzoek met bloedanalyse  
o Permanente bereikbaarheid 
o Dossieropvolging 

• Lichaamsscreening door federale kiné’s 

• Meting van de lichaamssamenstelling 

• Voedingsanamnese 

• Mentale begeleiding 

• Bewegingsanalyse 

• Snelheids- en sprongmetingen 

• Hypoxietraining – Acclimatisatietraining 
 
In oktober 2022 is er binnen de topsportwerking gestart met een atleten volgsysteem. Atleten 
binnen de werking krijgen wekelijks op zondag een push bericht op Whatsapp om een (medische) 
vragenlijst in te vullen. Deze wordt direct opgevolgd door onze sportarts. Waardoor atleten met 
(kleine) klachten direct gezien kunnen worden. Essentieel voor de ontwikkeling van topatleten en 
toptalenten. Na een jaar gewerkt te hebben met dit systeem is er niet alleen positieve feedback 
van de atleten maar ook van de medische staf zelf. Atleten worden efficiënter opgevolgd. 
 

 

4 Internationale Kampioenschappen 

4.1 Overzicht 

Datum Plaats kampioenschap 

02/3-05/3/2023 Istanboel (TUR) EK indoor 

03/6/2023 Pacé (FRA) Europa Cup 10.000m 

23/06-25/06/2023 Silesia (POL) European Team Championships 

13/07-16/07/2023 Espoo (FIN) EK U23 

25/07-29/07/2023 Maribor (SLO) EYOF 

07/08-10/08/2023 Jeruzalem (ISR) EK U20 

19/08-27/08/2023 Budapest (HON) WK 

30/09-01/10/23 Riga (LET) 
World Athletics Road Running 
Championships 

10/12/23 Brussel (BEL) EK veldlopen 
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4.2 Belgische resultaten per kampioenschap 

4.2.1 EK indoor 

Donderdag 2 maart       
17u00 800m M reeksen Tibo De Smet 3de in 1.48.43  

        Eliott Crestan 1ste in 1.47.76 (Q)  

        Aurèle Vandeputte 5de in 1.49.48  

18u40 kogel V kwalificaties Jolien Boumkwo 15de met 16m18  

19u05 1500m M reeksen Ismaël Debjani 3de in 3.44.00(Q)  

 

Vrijdag 3 maart      
07u00 60m horden vijfkamp V reeksen Nafi Thiam 3de in 8.23 (PR)  

        Noor Vidts 1e in 8.21  

07u45 hoogspringen vijfkamp V   Nafi Thiam 1ste met 1m92  

        Noor Vidts 3de met 1m83  

07u50 400m M reeksen Alexander Doom 2de in 46.26 (Q)  

        Julien Watrin 1ste in 46.45 (Q)  

08u40 400m V reeksen Helena Ponette 3de in 52.31 (q, PR)  

        Camille Laus 3de in 53.10  

10u05 60m V reeksen Delphine Nkansa 2de in 7.22(Q)  

        Rani Rosius 2de in 7.22 (Q)  

10u30 kogel vijfkamp V   Nafi Thiam 1ste met 15m54  

        Noor Vidts 5de met 14m12  

17u00 hoogspringen M kwalificatie Thomas Carmoy 2de met 2m19  

17u05 60m V halve finale Delphine Nkansa 2de in 7.22 (Q)  

        Rani Rosius 2de in 7.16 (Q, PR)  

17u10 verspringen vijfkamp V   Nafi Thiam 2de met 6m59  

        Noor Vidts 3de met 6m55  

17u35 400m M halve finale Alexander Doom 3de in 46.12 (Q)  

        Julien Watrin 2de in 45.82 (BR)  

17u55 400m V halve finale Helena Ponette 4de in 53.07  

18u40 1500m M finale Ismaël Debjani 7de in 3.40.06  

19u05 800m vijfkamp V finale Nafi Thiam 4de in 2.13.60  

        Noor Vidts 5de in 2.14.52  

  einduitslag vijfkamp V finale Nafi Thiam goud met 5055 pt. (WR)  

        Noor Vidts brons met 4823 pt.  

19u45 60m V finale (o.v.) Delphine Nkansa 6de in 7.19  

        Rani Rosius 4de in 7.15  

 

Zaterdag 4 maart      
07u04 polsstok M kwalificatie Ben Broeders 3de met 5m75(Q)  

08u00 3000m M reeksen John Heymans 7de in 7.57.87  

        Robin Hendrix 7de in 7.51.32(q)  

08u35 60m horden V reeksen Anne Zagré 4de in 8.13(q)  

17u35 800m M halve finale Eliott Crestan 2de in 1.46.84 (Q)  

18u20 400m  M finale Julien Watrin zilver in 45.44 (BR)  

 

https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-800m-men-rnd1-000500-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-800m-men-rnd1-000300-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-800m-men-rnd1-000400-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-shot-put-women-qual-a00100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-1500m-men-rnd1-000200-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-pentathlon-60h-000200-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-pentathlon-60h-000200-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-pentathlon-hj-000100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-pentathlon-hj-000100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-400m-men-rnd1-000200-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-400m-men-rnd1-000500-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-400m-women-rnd1-000500-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-400m-women-rnd1-000300-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-60m-women-rnd1-000400-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-60m-women-rnd1-000100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-pentathlon-sp-000100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-pentathlon-sp-000100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-high-jump-men-qual-a00100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-60m-women-sfnl-000300-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-60m-women-sfnl-000100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-pentathlon-lj-000100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-pentathlon-lj-000100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-400m-men-sfnl-000100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-400m-men-sfnl-000200-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-400m-women-sfnl-000200-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-1500m-men-fnl-000100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-pentathlon-800-000100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-pentathlon-800-000100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/summary-points-pentathlon.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/summary-points-pentathlon.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-60m-women-fnl-000100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-60m-women-fnl-000100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-pole-vault-men-qual-a00100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-3000m-men-rnd1-000100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-3000m-men-rnd1-000200-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-60m-h-women-rnd1-000100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-800m-men-sfnl-000200-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-400m-men-fnl-000100-.htm
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Zondag 5 maart      
08u55 60m horden V halve finale (o.v.) Anne Zagré 8ste in 8.08  

17u05 hoog M finale Thomas Carmoy Brons met 2m29  

17u10 4x400m  M finale Alexander Doom Goud in 3.05.83  

        Kévin Borlée   

        Alexander Doom   

        Christian Iguacel   

        Dylan Borlée   

17u18 polsstok M finale  Ben Broeders 8ste met 5m60  

18u00 3000m M finale Robin Hendrix 10de in 7.50.46  

18u22 800m M finale (o.v.) Eliott Crestan Brons in 1.47.65  

 

 

4.2.2 European Team Championships 

VRIJDAG   

UUR PROEF NAAM RESULTAAT 

16u15 Kogel vrouwen Jolien Boumkwo/VAC 7de met 16m58  

16u20 Hamer vrouwen Vanessa Sterckendries/OEH 7de met 67m95  

17u15 400m vrouwen (heat A) Cynthia Bolingo/CABW 3e in 50"95  

17u22 Hinkstap mannen Björn De Decker/WIBO 15e met 14m08  

17u45 400m mannen (heat A) Dylan Borlée/OEH 11e in 45"84 

17u55 5000m vrouwen Lisa Rooms/AVLO 10e in 15'44"24 

18u15 Discus vrouwen Katelijne Lyssens/ROBA 14e met 48m04  

18u20 Polsstok mannen (groep A) Ben Broeders/DCLA 11e met 5m45  

18u28 800m mannen (heat B) Pieter Claus/ALVA 15e in 1'50"03 

18u55 3000m steeple mannen Clement Deflandre/HERV 8e in 8'36"26  

19u40 100m vrouwen (heat A) Rani Rosius/AVT 2e in 11"20  

20u 100m mannen (heat A) Kobe Vleminckx/AVLL 14e in 10"51 

 
ZATERDAG   

UUR PROEF ATLEET RESULTAAT 

15u10 Hamer mannen Rémi Malengreaux/RCG 15de met 56m57  

15u20 Ver mannen Yanni Sampson/RFCL 14e met 7m24  

15u55 Polsstok vrouwen(groep B) Elien Vekemans/DCLA 
4e met 4m50 - BR 
U23 

16u05 110m h mannen (heat B) Nolan Vancauwemberghe/MOHA 14e in 14"00 

16u25 100m h vrouwen (reeks 1) Jolien Boumkwo/VAC 15e in 32"81 

16u50 800m vrouwen (reeks 1) Camille Laus/OEH 9e in 2'02"28  

17u10 1500m mannen Stijn Baeten/DCLA 10e in 3'41"53 

17u15 Discus mannen Lars Coene/KAAG 15e met 50m52  

17u26 Hinkstap vrouwen Saliyya Guisse/RESC 14e met 12m69  

17u40 400m h vrouwen (heat A) Hanne Claes/DCLA DNS 

18u05 400m h mannen (heat A) Julien Watrin/DAMP 5e in 49"56  

18u30 4x100m vrouwen (heat B) Rani Rosius/AVT 8e in 43"84  

    Elise Mehuys/AVLL   

    Rani Vincke/KAAG   

https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-60m-h-women-sfnl-000200-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-high-jump-men-fnl-000100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-4x400m-men-fnl-000100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-pole-vault-men-fnl-000100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-3000m-men-fnl-000100-.htm
https://istanbul23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-800m-men-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-sp-d1-w-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-ht-d1-w-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-400m-d1-w-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-tj-d1-m-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-400m-d1-m-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-5000m-d1-w-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-dt-d1-w-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-pv-d1-m-fnl-a00100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-800m-d1-m-fnl-000200-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-3000m-sc-d1-m-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-100m-d1-w-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-100m-d1-m-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-ht-d1-m-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-lj-d1-m-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-pv-d1-w-fnl-b00100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-pv-d1-w-fnl-b00100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-110m-h-d1-m-fnl-000200-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-100m-h-d1-w-fnl-000200-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-800m-d1-w-fnl-000200-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-1500m-d1-m-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-dt-d1-m-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-tj-d1-w-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-400m-h-d1-w-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-400m-h-d1-m-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-4x100m-d1-w-fnl-000200-.htm
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    Janie De Naeyer/HAKI   

18u50 4x100m mannen (reeks 1) Kobe Vleminckx/AVLL 11e in 39"41 

    Rendel Vermeulen/ACME   

    Antoine Snyders/WACO   

    Jordan Paquot/SER   

    Amine Kasmi/RESC   

 

ZONDAG   

UUR PROEF ATLEET RESULTAAT 

15u25 Speer vrouwen Pauline Smal/RESC 15e met 47m24  

15u30 Hoogspringen mannen (groep A) Thomas Carmoy/CRAC 2e met 2m29  

16u 200m vrouwen (heat B) Imke Vervaet/RCG 10e in 23"27 

16u20 200m mannen (heat B) Christian Iguacel/AVLL 15e in 21"34 

16u23 Kogel mannen Andreas De Lathauwer/VS 16e met 16m67  

16u50 Ver vrouwen Maité Beernaert/HAC 12e met 6m10  

17u 3000m steeple vrouwen Jolien Van Hoorebeeke/RIEM 16e in 10'32"28  

17u20 Hoog vrouwen (groep A) Merel Maes/ACW 2e met 1m92  

17u28 Speer mannen Timothy Herman/ACME 2e met 81m67  

17u35 5000m mannen Enzo Noel/WACO 9e in 14'02"78 

18u15 1500m vrouwen Elise Vanderelst/MOHA 11e in 4'14"63 

18u37 Mixed 4x400m (reeks 1) Kévin Borlée/OEH 3e in 3'12"97  

    Dylan Borlée/OEH   

    Jonathan Sacoor/OEH   

    Cynthia Bolingo/CABW   

    Camille Laus/OEH   

    Hanne Claes/DCLA   

 

 

4.2.3 EK U23 

Donderdag 13 juli    

UUR DISCIPLINE NAAM/CLUB SERIE RESULTAAT 

9u25 100m Delphine Nkansa/RESC Reeksen (4) 2de in 11"39 (Q)  

9u40 Polsstok Elien Vekemans/DCLA Kwalificatie (groep B) 3de met 4m20 (q)  

11u40 Kogel Elena Defrère/KAAG Kwalificatie (groep A) 8ste met 14m31  

16u05 100m Delphine Nkansa/RESC Halve finale 2de in 11"22 (Q) PR  

 

Vrijdag 14 juli    

UUR DISCIPLINE NAAM/CLUB SERIE RESULTAAT 

9u40 400m horden Nina Hespel/DCLA Reeksen 2de in 58"66 (q)  

10u Hoog Yorunn Ligneel/HAC Kwalificatie (groep A) 4de met 1m81 (q)  

11u05 110m horden Elie Bacari/DCLA Reeksen (5) 2de in 13"84(Q)  

11u55 100m horden Yanla Ndjip-Nyemeck/RCB Reeksen 2de in 13"28 (Q)  

17u 110m horden Elie Bacari/DCLA Halve finale 4de in 13"94  

17u25 100m horden Yanla Ndjip-Nyemeck/RCG Halve finale 7de in 13"71  

19u35 100m Delphine Nkansa/RESC Finale 4de in 11"36  

 

https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-4x100m-d1-m-fnl-000200-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-jt-d1-w-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-hj-d1-m-fnl-a00100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-200m-d1-w-fnl-000200-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-200m-d1-m-fnl-000200-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-sp-d1-m-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-lj-d1-w-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-3000m-sc-d1-w-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-hj-d1-w-fnl-a00100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-jt-d1-m-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-5000m-d1-m-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-1500m-d1-w-fnl-000100-.htm
https://chorzow23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-4x400m-d1-x-fnl-000200-.htm
https://espoo23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-100m-women-rnd1-000400-.htm
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Zaterdag 15 juli    

UUR DISCIPLINE NAAM/CLUB SERIE RESULTAAT 

9u 100m (tienkamp) Jente Hauttekeete/KAAG(reeks3) Finale 5de in 10"90  

    Thomas Van der Poel/BRAB (reeks1)   4de in 10"98 (PR)  

9u20 3000m steeple Clément Labar/ARCH Reeksen (1) 4de in 8'51"12 (Q)  

9u50 Ver (tienkamp) Jente Hauttekeete/KAAG (groep B) Finale 6de met 7m22  

    Thomas Van der Poel/BRAB (groep A)   4de met 7m19  

10u50 400m horden Nina Hespel/DCLA Halve finale 2de in 56"57 (Q)  

11u20 Kogel (tienkamp) Jente Hauttekeete/KAAG Finale 6de met 14m23 

    Thomas Van der Poel/BRAB (Groep A)   8ste met 11m61  

11u30 4x100m Emiel Botterman/DEIN Reeksen 2de in 39"77 (Q)  

    Timber Huysmans/OEH     

    Niels Kerkhofs/AVT     

    Olivier Lifrange/WS     

    Rendel Vermeulen/ACME     

11u50 4x100m Janie De Naeyer/HAKI Reeksen 2de in 44"27 (Q)  

    Marine Jehaes/SER     

    Delphine Nkansa/RESC      

    Callie Lizzie Nzukou Wakam/MOHA     

    Mariam Oularé/RCB     

12u15 4x400m Adrien Devriendt/ACME Reeksen 4de in 3'08"35  

    Mathys Latinne/WS     

    Victor Morabito/RCAS     

    Daniël Segers/RESC     

    Mattis Tanghe/AVMO     

15u Hoog (tienkamp) Jente Hauttekeete/KAAG Finale 2de met 2m12 (PR)  

    Thomas Van der Poel/BRAB   3de met 2m06  

15u35 Polsstok Elien Vekemans/DCLA Finale Zilver met 4m45  

15u40 4x100m Janie De Naeyer/HAKI Finale 5de in 43"66  

    Marine Jehaes/SER     

    Delphine Nkansa/RESC      

    Callie Lizzie Nzukou Wakam/MOHA     

    Mariam Oularé/RCB     

15u50 4x100m Emiel Botterman/DEIN Finale DNF 

    Timber Huysmans/OEH     

    Niels Kerkhofs/AVT     

    Olivier Lifrange/WS     

    Rendel Vermeulen/ACME     

16u40 10.000m Jana Van Lent/RESC Finale 12de in 35'28"42 

17u25 200m Delphine Nkansa/RESC Reeksen 2de in 23"46 (Q)  

18u30 400m (tienkamp) Jente Hauttekeete/KAAG Finale 1ste in 49"18 

    Thomas Van der Poel/BRAB   3de in 49"48  

 

Zondag 16 juli    

UUR DISCIPLINE NAAM/CLUB SERIE RESULTAAT 

9u 110m horden (tienkamp) Jente Hauttekeete/KAAG (r3) Finale 5de in 14"61  

    Thomas Van der Poel/BRAB (r1)   3de in 15"48  
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9u40 Discus (tienkamp Jente Hauttekeete/KAAG Finale 9de met 36m75  

    Thomas Van der Poel/BRAB   7de met 37m64  

9u50 10.000m Noah Konteh/OLSE Finale 13de in 30'01"88 

10u30 200m Delphine Nkansa/RESC Halve finale 2de in23"93 (Q)  

11u30 Polsstok (tienkamp) Jente Hauttekeete/KAAG (groep B) Finale 6de met 4m50  

    Thomas Van der Poel/BRAB (groep A)   
5de met 4m70 
(PR  

11u35 400m horden Nina Hespel/DCLA Finale 5de in 56"25  

15u30 Speer (tienkamp) Jente Hauttekeete/KAAG (groep A) Finale 3de met 52m38  

    Thomas Van der Poel/BRAB (groep A)   4de met 51m34  

15u50 Hoog Yorunn Ligneel/HAC Finale 7de met 1m84  

16u15 3000m steeple Clément Labar/ARCH Finale 8ste in 8'47"38 

16u40 200m Delphine Nkansa/RESC Finale Goud in 23"31 

18u45 1500m (tienkamp) Jente Hauttekeete/KAAG Finale 7de in 4'32"98  

    Thomas Van der Poel/BRAB   
TOT: 6de met 
7864 pt 

        9de in 4'34"26  

        
TOT: 10de met 
7558 pt 

 

 

4.2.4 EYOF 

Maandag 24/07    

UUR PROEF NAAM/CLUB REEKS/FINALE RESULTAAT     

10u 100m -tienkamp Flor Lambrechts/AVT Reeks 2 
5de in 11"35  

(784 pt.) 

10u25 1500m Reda Aouragh/RESC Reeksen 6de in 4'02"19(q)  

10u30 Polsstokspringen Kyani Joosten/SACN Kwalificatie  4de met 3m70 (Q)  

10u50 Ver-tienkamp Flor Lambrechts/AVT Reeks 7de met 6m55  

        (709 pt.) 

10u55 800m Enzo Legendre/DAMP Reeksen 2de in 1'53"05 (Q)  

12u05 Kogel-tienkamp Flor Lambrechts/AVT Reeks elfde met 12m82  

        (656 pt.) 

17u Hoog-tienkamp Flor Lambrechts/AVT Reeks 
1ste met 1m93 
(PR)  

        (740 pt.) 

17u05 Kogelstoten Kamiel Van Raemdonck/KAAG Kwalificatie 9de NM  

17u10 110m horden Louis Lorette/CABW Reeksen DNS 

18u35 Verspringen Laura Ooghe Kwalificatie 5de met 5m94(q)  

19u05 400m-tienkamp Flor Lambrechts Reeks 4de in 50"27  

        (802 pt.) 

 

Dinsdag 25/07    
9u30 110m horden-tienkamp Flor Lambrechts/AVT Reeks (2) 2de in 14"44  

        (918 pt.) 

10u20 Discus-tienkamp Flor Lambrechts/AVT Reeks 9de met 36m80  

        (600 pt.) 

12u05 Polsstok-tienkamp Flor Lambrechts/AVT Reeks 4de met 4m10  
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        (645 pt.) 

17u Speer-tienkamp Flor Lambrechts/AVT Reeks 6de met 47m07  

        (545 pt.) 

18u05 Verspringen Laura Ooghe/HAC Finale Brons met 6m07!  

18u20 1500m-tienkamp Flor Lambrechts/AVT Reeks 5de in 4'39"11  

        (686 pt.) 

        Totaal: 

        4de met 7.085 pt.  

 

Woensdag 26 juli   
11u20 200m Lauren Petroci-Coninx/GENK Reeksen (3) 3de in 24"82 (q)  

17u25 Polsstokspringen Kyani Joosten/SACN Finale 10de met 3m70  

19u20 1500m Reda Aouragh/RESC Finale 8 ste in 3'56"36 

19u40 800m Enzo Legendre/DAMP Finale 7de in 1'59"30  

 

Donderdag 27 juli   
10u10 Kogel Nafy Thiam/RFCL Kwalificatie (groep A) 2de met 16m01  

10u20 100m horden Camille Sonneville/KAAG Reeksen 4de in 13"79  

17u Hamerslingeren Manon Beernaert/HAC Finale 8ste met 59m90  

17u15 Polsstokspringen Ylio Philtjens/TACT Finale 10de met 4m50  

18u30 Hoogspringen Svea Van Laere/AVLO Kwalificatie (groep A) 8ste met 1m65  

18u50 Discus Kamiel Van Raemdonck/KAAG Kwalificatie (groep A) 5de met 55m95  

19u40 Discus Kamiel Van Raemdonck/KAAG Kwalificatie (groep B)   

19u10 2000m steeple Astrid Van Breedam/AVLL Finale 10de in 7'01"22  

19u45 200m Lauren Petroci-Coninx/GENK Finale 5de in 24"58  

 

Vrijdag 28 juli   
17u55 3000m Sem Serrano/KAAG Finale 5de in 8'24"40  

 

Zaterdag 29 juli    
9u50 Discus Kamiel Van Raemdonck/KAAG Finale 11de met 52m63  

11u Kogel Nafy Thiam/RFCL Finale Goud met 17m44!  

 

 

4.2.5 EK U20 

Maandag 7 augustus    
UUR DISCIPLINE NAAM/CLUB SERIE RESULTAAT 
7u15 3000m steeple Rhune Vanroose/AVLO Reeksen 10e in 10:54.93  

7u25 Hoog Merel Maes/ACW 
Kwalificatie (groep 
B) 

3e met 1m83 (q)  

8u03 3000m Mathis Lievens/VAC Reeksen 8e in 8:33.81 (Q)  

8u17 3000m Simon Jeukenne/HERV Reeksen 10e in 8:30.42  

8u40 
100m horden 
(Zevenkamp) 

Sennah Vanhoeijen/DEIN Finale 
6e met 14"39 (17v19) - 
924p 

9u24 400m Killian Mersseman/ASVO Reeksen 5e met 47"94  

9u40 Hoog (Zevenkamp) 
Sennah Vanhoeijen/DEIN 

Finale 
1e met 1m68 (10v19) - 
830p 11e met 1754p 

17u00 Kogel (Zevenkamp) Sennah Vanhoeijen/DEIN Finale 5e met 11m53 (12v19) - 
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13e met 2384p 630p 

17u07 Speer  Ides Verhulst/ACW 
Kwalificatie (groep 
B) 

7e met 67m60 (q)  

17u38 110m horden Némo Rase/USBW Reeksen 3e in 13"74 (Q)  

18u50 1500m Nel Vanopstal/GEEL Reeksen 8e in 4:32.20  

19u00 1500m Casper Lievens/VAC Reeksen 12e in 3:58.94  

19u00 1500m Régis Thibert/HERV Reeksen 3e in 3:54.35 (Q)  

19u10 1500m Viktor Leenaert/AZW Reeksen 10e in 3:56.92  

20u10 200m (Zevenkamp) 
Sennah Vanhoeijen/DEIN 

Finale 6e in 25"54 (17v19) - 838p 

15e met 3222p 

 

Dinsdag 8 augustus    

UUR DISCIPLINE NAAM/CLUB SERIE RESULTAAT 

7u30 Polsstok Lola Lepère/BBS Kwalificatie (groep B) 2e met 4m00 (q)  

7u40 Ver (Zevenkamp) 
Sennah Vanhoeijen/DEIN 

Finale 

5e met 5m80 (6v18) 
-  

12e met 4011p 789p 

7u42 400m horden Kylie Lambert/CABW Reeksen 2e in 58"48 (Q)  

7u49 400m horden Zoë Laureys/DUFF Reeksen 2e in 59"37 (Q)  

8u22 400m horden Mimoun Abdoul Wahab/HF Reeksen 3e in 52"03 (Q)  

9u25 Speer (Zevenkamp) 
Sennah Vanhoeijen/DEIN 

Finale 

5e met 41m06 (5v17) 
-  

11e met 4699p 688p 

10u10 Kogel 
Alexander 
Anthonissen/KAPE 

Kwalificatie (groep A) NM 

16u09 110m horden Némo Rase/USBW Halve finale 6e in 13"53  

17u45 800m (Zevenkamp) 
Sennah Vanhoeijen/DEIN 

Finale 

6e in 2:26.40 (12v16) 
-  

12e met 5438p 739p 

 

Woensdag 9 augustus    

UUR DISCIPLINE NAAM/CLUB SERIE RESULTAAT 

7u00 Discus Sena Tay/STAX Kwalificatie (groep A) 5e met 49m57 (q)  

8u05 3000m Charlotte Penneman/ACW Finale DNS 

8u25 1500m Régis Thibert/HERV Finale DNS 

9u35 400m horden Mimoun Abdoul Wahab/HF Halve finale 6e in 54"99  

10u02 400m horden Kylie Lambert/CABW Halve finale 7e in 59"76  

10u09 400m horden Zoë Laureys/DUFF Halve finale 5e in 58"57  

18u15 Hoog Merel Maes/ACW Finale 6e met 1m83  

18u35 3000m Mathis Lievens/VAC Finale 10e in 8:52.67  

18u50 Speer Ides Verhulst/ACW Finale 8e met 67m44  

 

Donderdag 10 augustus   

UUR DISCIPLINE NAAM/CLUB SERIE RESULTAAT 

8u55 4x100m 

Ibrahim Camara/DACM 

Reeksen 5e in 40"62  

Luca Laurent/SAMB 

Cédric Motieh/RFCL 

Stijn Van der Vreken/ACW 

10u45 Discus Sena Tay/STAX Finale 8e met 49m12  

16u20 Polsstok Lola Lepère/BBS Finale 9e met 3m90  
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https://jerusalem23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-heptathlon-women-jt-a00100-.htm
https://jerusalem23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-shot-put-6kg-men-qual-a00100-.htm
https://jerusalem23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-110m-hurdles-99cm-men-sfnl-000300-.htm
https://jerusalem23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-heptathlon-women-800-000100-.htm
https://jerusalem23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-heptathlon-women-800-000100-.htm
https://jerusalem23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-heptathlon-women-800-000100-.htm
https://jerusalem23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-discus-throw-women-qual-a00100-.htm
https://jerusalem23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-3000m-women-fnl-000100-.htm
https://jerusalem23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-1500m-men-fnl-000100-.htm
https://jerusalem23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-400m-hurdles-men-sfnl-000100-.htm
https://jerusalem23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-400m-hurdles-women-sfnl-000100-.htm
https://jerusalem23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-400m-hurdles-women-sfnl-000200-.htm
https://jerusalem23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-high-jump-women-fnl-000100-.htm
https://jerusalem23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-3000m-men-fnl-000100-.htm
https://jerusalem23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-javelin-throw-men-fnl-000100-.htm
https://jerusalem23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-4-x-100m-relay-men-rnd1-000100-.htm
https://jerusalem23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-discus-throw-women-fnl-000100-.htm
https://jerusalem23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-pole-vault-women-fnl-000100-.htm
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19u20 5000m Tristan Gevaert/HAC Finale 18e in 14:43.68  

19u20 5000m Régis Thibert/HERV Finale DNS 

 

 

4.2.6 WK 

Zaterdag 19 augustus   

UUR DISCIPLINE SERIE NAAM RESULTAAT 

10u35 100m H Zevenkamp Noor Vidts 
5de in 13"33  

5de met 1.075 pt.  

11u05 4x400m mixed Reeksen 

Florent Mabille, 3de in 3'11"81 (Q)  

Robin Vanderbemden,   

Camille Laus, SB (Q) 3/9  

en Imke Vervaet   

11u45 Hoog Zevenkamp Noor Vidts 
7de met 1m80  

6de met 2.093 pt.  

13u15 1500m Reeksen Elise Vanderelst 
14de in 4'11"55 (heat 2)  

50ste in totaal 

      

Ruben Verheyden (heat2) 5de in 3'47"02 (Q)  

Ismael Debjani (heat 3) 15de in 3'39"73  

 Jochem Vermeulen (heat 4) 9de in 3'35"45  

19u05 Kogel Zevenkamp Noor Vidts 
5de met 14m40  

6de met 2.874 pt.  

19u10 Discus (A) Kwalificatie Philip Milanov 19de met 63m00  

20u30 200m Zevenkamp Noor Vidts 
7de in 24"23  

6de met 3.833 pt.  

21u47 4x400 mixed Finale 

Jonathan Borlée,  

5de in 3'13"89  

Robin Vanderbemden, 

Camille Laus en Imke 
Vervaet 

 

Zondag 20 augustus    

UUR DISCIPLINE SERIE NAAM RESULTAAT 

09u35 400m Reeksen 
Cynthia Bolingo (heat 2) 2de in 50"29 (Q)  

Helena Ponette (heat 5) 6de in 51"52  

09u50 Ver Zevenkamp Noor Vidts 
2de met 6m35 (959 pt.)  

4de met 4.792 pt.  

10u25 400m Reeksen 
Dylan Borlée (heat 3) 4de in 45"24 (q)  

Alexander Doom (heat 6) 2de in 44"92 (Q)  

10u35 Hoog Kwalificatie Thomas Carmoy 15de met 2m25  

11u25 400m H Reeksen Julien Watrin (heat 4) 5de in 48"72  

12u00 Javelin Throw (A) Zevenkamp Noor Vidts 6de met 41m00 (686 pt.)  

12u10 100m Reeksen 
Delphine Nkansa (heat 1) 5de in 11"40  

Rani Rosius (heat 3) 4de in 11"18 (PR) (q)  

17u35 1500m Halve finale  Ruben Verheyden (heat 1) 11de in 3'33"93  

18u00 800m Zevenkamp Noor Vidts 
4de in 2'09"48 (972 pt.)  

6de met 6.450 pt.  

https://jerusalem23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-5000m-men-fnl-000100-.htm
https://jerusalem23results.european-athletics.com/en/results/athletics/result-5000m-men-fnl-000100-.htm
https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/heptathlon/100-metres-hurdles/result
https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/heptathlon/100-metres-hurdles/summary
https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/mixed/4x400-metres-relay/heats/result
https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/mixed/4x400-metres-relay/heats/summary
https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/heptathlon/high-jump/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/heptathlon/high-jump/points
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/1500-metres/heats/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/1500-metres/heats/summary
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/men/1500-metres/heats/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/men/1500-metres/heats/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/men/1500-metres/heats/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/heptathlon/shot-put/summary
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/heptathlon/shot-put/points
https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/men/discus-throw/qualification/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/heptathlon/200-metres/summary
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/heptathlon/200-metres/points
https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/mixed/4x400-metres-relay/final/result
https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/400-metres/heats/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/400-metres/heats/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/heptathlon/long-jump/summary
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/heptathlon/long-jump/points
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/men/400-metres/heats/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/men/400-metres/heats/result
https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/men/high-jump/qualification/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/men/400-metres-hurdles/heats/result
https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/heptathlon/javelin-throw/result
https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/100-metres/heats/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/100-metres/heats/result
https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/men/1500-metres/semi-final/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/heptathlon/800-metres/summary
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/heptathlon/800-metres/points
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18u25 10 000m Finale Isaac Kimeli 13de in 28'20"77 

 

Maandag 21 augustus   

UUR DISCIPLINE SERIE NAAM RESULTAAT 

18u40 Polsstok Kwalificatie Elien Vekemans 16de met 4m35  

18u50 400m H Reeksen Hanne Claes 3de in 55"13 (Q)  

19u35 400m H Halve finale Julien Watrin 
5de in 48"94  

totaal: 17de in 48"94  

20u35 100m Halve finale Rani Rosius 
7de in 11"20  

Totaal: 20ste in 11"20  

21u10 400m Halve finale Cynthia Bolingo  3de in 49"96 BR (q)  

 

Dinsdag 22 augustus   

UUR DISCIPLINE SERIE NAAM RESULTAAT 

20u25 400m H Halve finale Hanne Claes (heat 3) 
7de in 56"06  

totaal: 23ste  

21u00 400m Halve finale 
Dylan Borlée (heat 2) 7de in 45"59  

Alexander Doom (heat 3) 5de in 45"57  

 

Donderdag 24 augustus   

UUR DISCIPLINE SERIE NAAM RESULTAAT 

19u00 5000m Reeksen 
John Heymans 13de in 13'39"67  

Robin Hendrix 19de in 13'55"81  

 

Vrijdag 25 augustus   

UUR DISCIPLINE SERIE NAAM RESULTAAT 

10u20 Hoog Kwalificatie Merel Maes 
9de met 1m89  

17de in totaal  

11u45 Speer (B) Kwalificatie Timothy Herman 7de met 80m11 (q)  

 

Zaterdag 26 augustus   

UUR DISCIPLINE SERIE NAAM RESULTAAT 

07u00 Marathon Finale Hanne Verbruggen 39ste in 2:37:15  

19u05 Polsstok Finale Ben Broeders 7de met 5m75  

19u30 4x400m Reeksen Tornados (heat 2) 5de in 3'00"33  

19u55 4x400m Reeksen Cheetahs (heat 2) 2de in 3'23"63 (q)  

 

Zondag 27 augustus   

UUR DISCIPLINE SERIE NAAM RESULTAAT 

20u20 Speer Finale Timothy Herman 12de met 74m56  

21u47 4x400m Finale  Cheetahs 5de in 3'22"84  

 

 

 

https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/men/10000-metres/final/result
https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/pole-vault/qualification/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/400-metres-hurdles/heats/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/men/400-metres-hurdles/semi-final/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/men/400-metres-hurdles/semi-final/summary
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/100-metres/semi-final/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/100-metres/semi-final/summary
https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/400-metres/semi-final/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/400-metres-hurdles/semi-final/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/400-metres-hurdles/semi-final/summary
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/men/400-metres/semi-final/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/men/400-metres/semi-final/result
https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/men/5000-metres/heats/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/men/5000-metres/heats/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/high-jump/qualification/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/high-jump/qualification/summary
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/men/javelin-throw/qualification/result
https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/marathon/final/result
https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/men/pole-vault/final/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/men/4x400-metres-relay/heats/result
https://worldathletics.org/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/4x400-metres-relay/heats/result
https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/men/javelin-throw/final/result
https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-championships/budapest23/results/women/4x400-metres-relay/final/result
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4.2.7 World Athletics Road Running Championships 

Zondag 1 oktober  
UUR DISCIPLINE NAAM RESULTAAT 

14u15 Halve marathon Simon Debognies 31ste in 1u01'48 (PR)  

 

4.2.8 EK veldlopen  

 

12u25 Charlotte Penneman/ACW 19de 

U20 vrouwen  Hannah Enkels/LOOI 22ste 

  Fien Paulussen/ACHL 27ste 

  Rhune Vanroose/AVLO 41ste 

  Astrid Van Breedam/AVLL 51ste 

  Femke D'Hauwers/RCG 56ste 

  Landenklassement 6de  

      

12u50 Simon Jeukenne/HERV 7de  

  Mathis Lievens/VAC 21ste 

U20 mannen  Tristan Gevaert/HAC 23ste 

  Casper Lievens/VAC 32ste 

  Régis Thibert/HERV 38ste 

  Daan Lievens/VAC 63ste 

  Landenklassement 4de  

      

13u10 
België (Ziad Audah/CABW, Elise 
Vanderelst/CABW, Charlotte Van 
Hese/AVLO, Ruben Verheyden/EA 

5de  

      

Mixed Relays      

      

13u35 Jana Van Lent/RESC 7de  

  Julie Voet/AVR 32ste 

U23 vrouwen  Roxanne Cleppe/USBW 37ste 

  Marie Bilo/ASVO 46ste 

  Charlotte Van Laethem/HCO 58ste 

  Emma D'Haene/AZW 69ste 

  Landenklassement 6de  

      

14u05 Yorick Van De Kerkhove/ROBA 10de 

  Robbe Theeuwes/ACHL 20ste 

U23 mannen  Antoine Reul/RFCL 33ste 

  Aaron Decloedt/OB 34ste 

  Noah Konteh/OLSE 45ste 

  Louis Vanroy/ABES DNS 

  Landenklassement 5de  

      

14u35 Lisa Rooms/AVLO 6de  

https://worldathletics.org/en/competitions/world-athletics-road-running-championships/riga23/results/men/half-marathon/final/result
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---U20-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---U20-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---U20-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---U20-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---U20-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---U20-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---U20-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---U20-------FNL-000100--/teamresults
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHMCROSS---U20-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHMCROSS---U20-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHMCROSS---U20-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHMCROSS---U20-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHMCROSS---U20-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHMCROSS---U20-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHMCROSS---U20-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHMCROSS---U20-------FNL-000100--/teamresults
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHX4XCROSS-----------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHX4XCROSS-----------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---U23-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---U23-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---U23-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---U23-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---U23-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---U23-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---U23-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---U23-------FNL-000100--/teamresults
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHMCROSS---U23-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHMCROSS---U23-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHMCROSS---U23-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHMCROSS---U23-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHMCROSS---U23-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHMCROSS---U23-------FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHMCROSS---U23-------FNL-000100--/teamresults
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---SENIOR----FNL-000100--/
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  Chloé Herbiet/WACO 9de  

Seniores vrouwen  Juliette Thomas/DAMP 23ste 

  Victoria Warpy/ACW 32ste 

  Imana Truyers/AVT 43ste 

  Sofie Van Accom/ACHL 48ste 

  Landenklassement Brons  

      

15u15 Robin Hendrix/OEH Brons  

  John Heymans/RESC 6de  

Seniores mannen  Isaac Kimeli/OEH 11de 

  Marco Vanderpoorten/HAMM 25ste 

  Pieter-Jan Hannes/HULS 31ste 

  Guillaume Grimard/DCLA 35ste 

  Landenklassement Goud  

 

 

 

4.2.8. EK Veldlopen (verslag atletiek.be) 

 
Wat. Een. Feest. Het EK veldlopen in Brussel is een absolute hoogdag geworden die we ons nog 
héél lang gaan herinneren. De ambiance was ongelofelijk, en dat waren de sportieve resultaten 
ook. Individueel was Robin Hendrix de grote uitblinker. Hij won brons bij de senioren mannen. En 
dan waren er ook nog twee teammedailles: brons voor de senioren vrouwen en goud voor de 
senioren mannen. Wat een weelde! 
De juniores meisjes waren als eerste aan zet. Charlotte Penneman/ACW was de beste Belgische 
op een negentiende stek, Hannah Enkels/LOOI volgde niet veel later als 22e. Fien 
Paulussen/ACHL was 27e, Rhune Vanroose/AVLO 41e, Astrid Van Breedam/AVLL 51e en Femke 
D’Hauwers/RCG 56e. Het leverde een verdienstelijke zesde plaats op in het landenklassement. 

Bij de junioren jongens scoorden we een eerste individuele top tien. Daarvoor was Simon 
Jeukenne/HERV verantwoordelijk, die knap zevende werd. Mathis Lievens/VAC was 21e, Tristan 
Gevaert/HAC 23e. Daarna kwamen Casper Lievens/VAC op 32 en Régis Thibert/HERV op 38. Daan 
Lievens/VAC was 63e. Het leverde een mooie vierde plaats op in het landenklassement. 

Daarna was het aan de Mixed Relay. Ziad Audah/CABW was dé verrassing en wisselde als 
eerste. Elise Vanderelst/CABW bleef op medaillekoers, maar viel wel terug naar drie. Charlotte 
Van Hese/AVLO betaalde leergeld en gaf nog eens vier plaatsen prijs. Ruben 
Verheyden/EA sleepte nog een vijfde plaats uit de brand. 

Bij de beloften vrouwen zorgde Jana Van Lent/RESC voor een hele mooie zevende plaats. Julie 
Voet/AVR was de tweede Belgische als 32e. Roxane Cleppe/USBW was 37e, Marie 
Bilo/ASVO 46e, Charlotte Van Laethem/HCO 58e en Emma D’Haene/AZW 69e. De Belgen kwamen 
zo als zesde binnen in het landenklassement. 

De mooie toptienplaatsen bleven maar komen, want bij de beloften mannen was Yorick Van De 
Kerkhove/ROBA precies tiende. Robbe Theeuwes/ACHL was netjes twintigste. Antoine 
Reul/RFCL eindigde 33e, Aaron Decloedt/OB 34e en Noah Konteh/OLSE 45e. Het bracht de 
Belgen op de vijfde plaats in het landenklassement. 

Lisa Rooms/AVLO was bij de seniores vrouwen een van de absolute verrassingen van de dag. Ze 
eindigde schitterend als zesde. Ook Chloé Herbiet/WACO was ijzersterk en finishte als 
negende. Juliette Thomas/DAMP was verdienstelijk 23e. Daarna kwam Victoria Warpy/ACW als 
32e, Imana Truyers/CABW als 43e en Sofie Van Accom/ACHL als 48e. In het landenklassement 
leverde dat een prachtige en onverwachte bronzen medaille op. 

https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---SENIOR----FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---SENIOR----FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---SENIOR----FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---SENIOR----FNL-000100--/
https://live.european-athletics.com/lrs/results/ATH/ATHWCROSS---SENIOR----FNL-000100--/
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De senioren mannenwedstrijd moest dé apotheose worden. En dat werd ze ook, maar op een 
verrassende manier. Robin Hendrix/OEH snelde naar een bronzen plak die niemand had zien 
aankomen en bezorgde België zo zijn enige individuele medaille van het EK. Ook John 
Heymans/RESC overtrof de verwachtingen met een prachtige zesde plaats. Isaac 
Kimeli/OEH bleef vechten ondanks een moeilijke dag en was elfde. Marco 
Vanderpoorten/HAMM was verdienstelijk 25e, Pieter-Jan Hannes/HULS sloot zijn carrière af met 
een 31e plaats. Guillaume Grimard/DCLA was 35e. Het leverde blinkend goud op in het 
landenklassement. 

 

5 Talentdetectie –en ontwikkeling 

OVERZICHT VAN DE WERKING IN 2023 

 

5.1 Talentdetectie 

 

5.1.1 Selectie 

De selectie voor de regionale werking voor cadetten werd in 2023 gerationaliseerd ten opzichte 
van de voorgaande jaren, de vele energie en middelen die in de provinciale talentendagen werd 
gestoken werd vervangen door een selectie 

van de talent coaches in de verschillende disciplines op basis van wedstrijdresultaten en andere 
beschikbare info, hier vind je de verdeling per discipline: 

• Afstandslopen: 107 atleten 

• Sprint: 52 atleten 

• Horden: 22 atleten 

• Speerwerpen: 23 atleten 

• Discuswerpen: 16 atleten 

• Kogelstoten 14 atleten 

• Hamerslingeren: 2 atleten 

• Verspringen: 47 atleten 

• Hoogspringen: 27 atleten 

• Polsstokspringen: 20 atleten 

• Meerkamp: 36 atleten 

 

Sommige atleten kwamen voor meerdere disciplines in aanmerking, er werden in totaal 232 
atleten uitgenodigd voor de regionale werking. 

 

5.1.2 Regionale werking 

De regionale werking wil een federale meerwaarde bieden (bovenop de clubwerking) voor de 
ontwikkeling van hun potentieel, samen met het creëren van een trainersnetwerk waarin 
informatie wordt uitgewerkt om elkaar te versterken. De werking met wekelijkse 
trainingsmomenten van voorgaande jaren werd stopgezet, enerzijds moeten we vaststellen dat het 
vastleggen van (indoor)accommodaties op gunstige tijdstippen en trainers met meerwaarde 
bovenop de clubwerking zeer moeilijk was, en anderzijds dat de bereidheid van ouders om hun 
kinderen meer dan 30’ te vervoeren op een weekavond eerder klein was (het talent in sommige 
disciplines is veelal zeer verspreid). Hierdoor werd beslist om verder te gaan met de 4 
trainingsdagen, maar deze inhoudelijk te versterken met nauwere betrokkenheid van de head 
coaches en talent coaches, infosessied voor atleten-trainers-ouders, en metingen. 
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Planning van 4 dagstages 2023-2024 : 

Explosieve disciplines: 

• Herfst: donderdag 2 november (Topsporthal Gent) 

• Kerst: donderdag 28 december (Topsporthal Gent) 

• Krokus: donderdag 15 februari (Topsporthal Gent) 

• Zomer: maandag 1 juli (Blaarmeersen Gent) 

 

Afstandslopen: 

• Herfst: donderdag 2 november (Topsporthal Gent) 

• Kerst: donderdag 28 december (USC Leuven) 

• Krokus: dinsdag 13 februari (USC Leuven) 

• Zomer: maandag 1 juli (USC Leuven) 

 

Inhoud van dagstages 

 

• Herfst: algemene testbatterij, profilering en advies discipline 

• Kerst: Training + infosessies 

• Krokus: disciplinespecifieke testen 

• Zomer: Training + infosessies 

 

Daarnaast vinden er nog wekelijkse trainingen plaats voor polsstokspringen en speerwerpen, dit 
zijn speerpuntdisciplines in ontwikkeling die we vanuit de jeugd willen opbouwen. 

 


